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II 

Luk i j a l l e . 

Tämän kirjan synty on seuraava: Sen johdosta että meillä 
Suomessa niin moni meijeriyritys on mennyt kumoon tarpeellis
ten ohjeitten puutteesta, päätti Pellervon johtokunta lokakuulla 
v. 1899 pyytää muutamia käytännöllisen meijeriliikkeen alalla 
kykeneviksi tunnettuja virkamiehiä ja opettajia komiteana yh
dessä laatimaan pientä käsikirjaa osuusmeijerien perustamista ja 
taloudellista hoitoa varten. Tähän suostuivatkin hyväntahtoisesti 
rupeamaan meijerikonsulentit A. von Wright, jota pyydettiin 
puheenjohtajaksi, ja S. V. Hallberg sekä meijerikoulujen opettajat 
Erkki J. Hällström ja E. Relander. Näitten herrojen aika ei ole 
sallinut heidän yhtämittaa tässä työssä olla, jonka vuoksi he saivat 
työnsä valmiiksi vasta joulukuulla 1900. Sen jälkeen on senaattori 
J. Serlachius, neuvoteltuaan meijerikonsulentti A. Voss-Schraderin 
ja juriskandidaatti J. Paasikiven kanssa, laatinut säännöt,, sekä 
Mustialan meijeriopiston opettaja vapaaherra K. Gripenberg toi
mittanut maidon ja kermanhinnan laskutaulut ja selvityksen nii
hin. Siitä suuriarvoisesta työstä, jonka nämät viimeksimainitut 
herrat lahjaksi ovat tehneet, pyydämme täten saada lausua nöy
rät kiitoksemme. Myöskin ovat muutamat Pellervon johtokunnan 
jäsenet tehneet muutamia lisäyksiä, m. m. eräitä tililaskukaavoja. 
Vihdoin on maisteri E. A. Ekman pitänyt huolta kirjan kie
lellisestä asusta. 

Täten on kirja syntynyt todellakin monien miesten yhteis
toiminnan kautta ja siitä syystä on sen ilmestyminenkin viipy
nyt. Toivokaamme että kirjanen, vaikkapa ehkä puuttellinenkin, 
voisi auttaa Suomen maanviljelijäin pyrkimystä saada tärkeimmän 
tulolähteensä antamaan parhaimpia tuloksia ja sen kautta käy
tännössä opettaisi, mikä voima maanviljelijöillä on siinä, että 
he itse hoitavat omat asiansa. 

Pellervon Toimisto, huhtikuulla 1901. 



I. 

Yleiskatsaus meijeritoimeen ja osuustoiminta-

aatteeseen. 

»Osuusmeijerit ovat enem
män kuin mikään muu aut
taneet maanviljelijöitämme ny
kyajan vaikean, usein muser
tavan ahdinkotilan läpi». 

La Cour. 

Kaikista niistä yhteistoiminnan muodoista, joita 
nykyaikaan on syntynyt maalaiskansan kesken, ei 
liene muulla kuin yhdellä toisella (nimittäin osuus-
lainarahastoilla) ollut niin suuremmoinen, niin la
vealle ulottuva ja niin siunausta tuottava vaikutus 
kansan kehittymiseen aineellisella ja henkisellä alalla, 
kuin osuusmeijerillä. 

Niinkuin tunnettu, ovat nämä meijerit — ainakin 
nykyisessä muodossaan — saaneet syntynsä ja kehityk
sensä Tanskassa, jos kohta osuusmeijereitä alkupe-
räisemmissä muodoissaan jo vuosisatoja on ollut ole
massa Sweitsissä, Ranskassa y. m. maissa. 

Osuustoiminta-aate on Tanskassakin verraten 
uusi, sillä vasta kahdeksannen vuosikymmenen alku
puolella siellä ensimmäiset osuusmeijerit perustettiin. 



Siellä oli siihen aikaan suurtilallisten omistamia mei-
jereitä, joita hoidettiin verraten hyvin ja joitten tava
ralla saatiin tyydyttävät hinnat, vaan pikkuviljelijät, 
jotka hoitivat maitonsa ja valmistivat voinsa vielä 
enimmäkseen vanhan tavan mukaan, saivat hyvin 
huonon hinnan tavarastaan. 

Silloin tuli yhteistoiminta-aate heidän keskuudes
saan tunnetuksi, ja he ryhtyivät perustamaan osuus-
meijereitä, jotka ajanmukaisella kalustolla varustet
tuina ja hyvin hoidettuina pian näyttäytyivät niin 
edullisiksi, että niitten luku lisääntyi vuosi vuodelta, 
melkeinpä päivä päivältä, ja nyt on suurin osa kai
kista Tanskan meijereistä osuusmeijereitä. Huomat-
tiinpa pian, että nämä osuusmeijerit olivat hyvin 
edullisia varsinkin pienten karjain omistajille. Sillä 
se, jolla on lehmiä esim. yhdestä viiteen asti, voi 
kyllä hoitaa niitä hyvin ja saada niistä paljon ja hy
vää maitoa, vaan luonnollista on, että niitten maidosta 
saatu kerma, jos sitä säilytetään voinvalmistusta 
varten, enemmän tai vähemmän pilaantuu, ja siitä 
valmistetulla voilla saadaan ala-arvoinen hinta; sen 
valmistaminen kysyy verraten paljon työtä ja kaup
paaminen käy vaivaloiseksi. 

Kaikissa maissa saatu kokemus osoittaa, että pien
ten meijerien tuotteille ylimalkaan saadaan huo
nompi hinta kuin suurten. Että yhden- tai viiden 
lehmän omistajat voisivat kotonaan valmistetulla voilla 
esiintyä kilpailijana ei ollenkaan voi tulla kysymyk
seen. Vaan kun pienikarjaiset maanviljelijät tuovat 
maitonsa osuusmeijeriin, nauttivat he samoja etuja 
kuin suurikarjaiset saaden saman hinnan maidostaan 
ja mahdollisesta liikkeen vuosivoitosta yhtäläisen lisä
maksun maitomäärän (hinnan) mukaan. 



Valmistamansa tavaran myynnissäkin on heillä 
etua, sillä suuret osuusmeijerit voivat saavuttaa pal
jon vakavamman ja turvallisemman aseman, tuntu
vasti korkeammat hinnat ja paljon paremmin varjella 
itseään voikauppiaitten väärinkäytöksiltä. 

Alussa kun osuusmeijereitä perustettiin Tans
kaan, pysyivät monet suurten karjain omistajat niistä 
erillään ja pitivät omia, yksityismeijereitä. Aikaa 
voittain he tulivat kuitenkin huomaamaan, että hei
dän oli mahdotonta kilpailla noitten isojen osuusmei
jerien kanssa, jota paitsi omien meijerien ylläpito ja 
valmistuskustannukset tulivat paljoa kalliimmiksi kuin 
osuusmeijerin, jossa tavaraa valmistettiin suuret mää
rät. Vähitellen ovatkin useimmat näistä yksityismei-
jereistä hävinneet, ja niiden entiset omistajat ovat 
liittyneet osuusmeijereihin jäseniksi. 

Luonnollista onkin, että yhden ison — joskin 
kalliin — meijerin rakentaminen ja ylläpito aikaa myö
ten tulee paljoa huokeammaksi kuin monien pienien. 
Sillä suuri meijeri voipi aina palkata kykenevämmän 
sekä taloudenhoitajan että meijeristin, ylläpitää parem
man meijerihuoneiston, paremmat koneet ja täydel
lisemmän kaluston y. m. ja saavuttaa sen, mikä ny
kyisessä meijeritoimessa on kaikkein tärkein, ja mikä 
hyvien hintojen saavuttamiseen on ensimmäinen ja 
viimeinen ehto: suuret, tasaiset ja hienot merkit. 

Osuusmeijereitä on viimevuosina syntynyt mel
keinpä maapallon kaikkiin osiin. Ja kaikkialla, missä 
olosuhteet ovat olleet suotuisat, ja niitä on asian 
tuntemisella perustettu ja hoidettu, ovat ne tuottaneet 
mitä suurinta siunausta omistajilleen ja ympäristölle. 
Ihmeen lyhyessä ajassa ne ovat esim. Tanskassa ko
hottaneet kansan varallisuuden ennen aavistamatto-



maan määrään, ne ovat tehneet mahdolliseksi täyttää 
sivistystarpeita, joita kansa sitä ennen ei voinut unek
siakaan, ne ovat lähentäneet kansanluokat toisiinsa, 
poistaneet sen epäluottamuksen ja kateuden, mikä 
vallitsi näiden välillä, ja kansan keskuselämässä saa
neet herätetyksi rehellisyyttä ja säntillisyyttä. 

Kun osuusmeijereistä kaikkialla on ollut niin 
suurta etua, ei voi muuta kuin kummastella sitä, että 
Suomen vähävarainen maalaiskansa on tätä etua vielä 
niin vähän hyväkseen käyttänyt. 

Käsittääksemme meijeriolojemme nykyistä ase
maa ja tulevaisia mahdollisuuksia, lienee tarpeellista 
luoda lyhyt katsaus maamme meijeritoimen vaihei
siin, varsinkin kahden viimeisen vuosikymmenen ai
kana, jolloin vasta meijeritoimemme on saanut suu
remman merkityksen. 

Varsinainen meijeritoimi maassamme kehittyi hi
taasti siksi, kunnes kermanerottamiskoneet ilmestyi
vät kauppaan. Vaan niin pian kuin kokemusta niistä 
ja luottamusta niihin oli saavutettu, alettiin meijeri-
tointa harrastaa siinä määrässä, että moneen paikka
kuntaan lyhyen ajan kuluessa perustettiin suuret mää
rät suurempia ja pienempiä, kermanerottamiskoneilla 
varustettuja meijereitä. Varsinkin pienet käsiseparaat-
tori-meijerit tulivat yleisesti käytäntöön. Seuraus oli, 
etteivät nämät pienet meijerit niinkään hyvin vastan
neet toiveita, sillä niissä valmistettiin hyvin epäta
saista ja huonoa voita, kun ei ollut taitavaa meijerin 
hoitajaa, ei sopivia suojia eikä juuri meijerikalustoa-
kaan. Taitamattomat hoitajat särkivät usein koneet 



ja kauan säästetty ja huonosti valmistettu tavara 
myytiin polkuhintaan. 

Kauppiaat, jotka alussa epäluulolla katselivat 
koko meijeriliikettä, oivalsivat kuitenkin pian, että 
juuri heidän oli asettuminen uuden liikkeen edistä
jiksi perustamalla omia ostomeijereitä. Niin syntyi 
lyhyessä ajassa yli koko maamme suuri määrä kaup
piaitten y. m. liikemiesten perustamia ostomeijereitä. 
Suuri osa niistä menestyi kuitenkin huonosti, tulos, 
jota usein liian pieni maitomäärä, huono meijerira
kennus, kalusto ja hoito edellyttivätkin. Oli niitten 
joukossa joitakuita hyvinkin hoidettuja meijereitä, 
jotka tuottivat hyötyä sekä omistajalleen että ympä
ristölle, tehden meijeritoimen tunnetuksi ja tunnuste
tuksi maanviljelijäin keskuudessa. Huomatuinpa, että 
myymällä maitoa ostomeijeriin saavutettiin paljoa 
paremmat tulokset kuin vanhaa kotitapaa käyttä
mällä. Kun ennen oli saatu 50 markkaa voilla vuo
dessa, saatiin nyt 200, se joka ennen sai 300, sai nyt 
tuhannen j . n. e. 

Meijeritoimeen mieltymisen seurauksena oli, että 
meijereitä alettiin perustaa kilvan, toista toisen vie
reen. Eri ostomeijerien kesken syntyi hurja kilpailu. 
Maidon hinnat nostettiin mahdollisimman korkealle 
ja maitoa otettiin vastaan tarkastamatta. Tästä oli 
seurauksena se, etteivät kilpailevat meijerit voineet
kaan kannattaa, vaan suuren osan niitä täytyi jon
kun ajan kuluttua joko lakkauttaa liikkeensä taikka 
ryhtyä vähemmin sopiviin keinoihin tulojensa lisää
miseksi. Niinpä luvataan maidosta hintoja, joita sit
ten kuitenkaan ei makseta, petetään mitassa, tyrky
tetään kauppatavaraa, pidetään pienipalkkaista, ky
kenemätöntä meijerinhoitajaa, laiminlyödään meijeri-



rakennuksen ja kaluston ylläpito; ja kun maidontuo-
jat huomaavat kaiken tämän, tulevat he puolestaan 
välinpitämättömiksi ja viekkaiksi. Näin tulee osto-
meijerin olemassaolo mahdottomaksi. 

Vaan ollapas yhteinen osuusmeijeri, niin kyllä 
naapurit silloin pitävät toinen toistaan silmällä, ettei 
kukaan saa liiaksi hyötyä yhteisellä kustannuksella. 
Kun maidosta maksetaan hinta rasvepitoisuuden mu
kaan, niin ei kenelläkään ole etua maidon väären
nyksistä. Meijeritoimen valvominen ja hoito tulee 
tarkemmaksi; kun jokainen maidontuoja tulee käsit
tämään, että hänen yksityinen etunsa riippuu yhtei
sen meijeritoimen menestymisestä. 

Kun ostomeijerit olivat suurimmaksi osaksi hävin
neet, perustettiin sen kokemuksen pohjalle, mikä 
niistä oli saatu, niin kutsuttuja yhtiömeijereitä, joihin 
paikkakunnan karjanomistajat ryhtyivät osakkaiksi. 
Alussa kuitenkin niitä syntyi vähähkö, mutta aikaa 
voittain enempi, niin että sen aikuiset yhtiö-ostomei-
jerit nyt alkavat olla täydellisiä osuusmeijereitä, joit
ten kaikki maidonhankkijat ovat liikkeessä osallisina 
karjamääränsä mukaan. Tällä lailla perustettiin iso
jakin osuusmeijereitä eri osiin maatamme, varsinkin 
Pohjanmaalle ja Länsi-Suomeen. Sittemmin on niitä 
erittäin hyvällä menestyksellä perustettu muihinkin 
osiin maatamme. 

Kuitenkin näyttää siltä, että osuustoiminta-aate 
meijerialalla on usealla paikkakunnalla vielä sangen 
vähän tunnettu. Sillä kaikissa osissa maatamme on 
väki- ja karjarikkaita seutuja, joissa ei ole ainoata
kaan kunnollista, ajanmukaista osuusmeijeriä, vaan 
meijeritointa harjoitetaan vielä vanhalla, vähän tuot-



tavalla tavalla. Syitä on tällaiseen asiantilaan mon
takin. Niistä mainittakoon alempana muutamia: 

Ostomeijerien omistajat ovat usein tehokkaasti 
estäneet osuusmeijerien perustamista, sillä heidän 
etunsa vaatii haalimaan itselleen mahdollisimman paljo 
kuuliaisia ja riippuvaisia maidon hankkijoita käyttäen 
sekä luvallisia että luvattomia keinoja tämän pyy-
teensä toteuttamiseen. Tavallinen ja tehokas keino 
on se, että ostomeijerin omistaja juuri kuin osuus
meijeri on syntymäisillään, tekee salaisen sopimuk
sen muutamien suurikarjaisten osuuskunnan jäsenten 
kanssa, luvaten heille joitakuita penniä paremman 
hinnan maitokilosta, ehkäpä vielä sijoittaa käsisepa-
raattorin taloon ja lupaa maksaa hyvän palkan ker-
momisaseman hoidosta. Näin on saatu monta hy
vää yritystä raukeamaan. 

Toisissa paikoin ovat pienet talousmeijerit estä
neet osuusmeijerien syntymistä, koska niitten omis
tajat eivät ole raskinneet jättää ostamaansa meijeri-
kalustoa joutilaaksi. Usein ovat kyllä osuusmeijerit 
ostaneet talousmeijerien kalustot saadakseen niitten 
omistajat yhtymään yritykseen jäseniksi, vaan tällä 
lailla hankittiin meijerille liikoja kuluja, jotka suu
resti rasittivat sen toimintaa. 

Tavallisimpia esteitä osuusmeijerien syntymiseen 
ja koossapysymiseen on se, että osuuskuntapiiristä 
ei löydy kykeneviä, paikkakuntalaisten luottamusta 
nauttivia henkilöitä, jotka asettuisivat osuuskunnan 
asioita hoitamaan ja kantaisivat päivän helteen. Sen-
tähden on monen hyvällä alulla olleen yrityksen täy
tynyt raueta sikseen. Jos on onnistuttu saamaan so
piva isännöitsijä ja taloudenhoitaja, niin vaaditaan, 
että heidän pitäisi hoitaa virkaansa luottamustoimena 



melkein palkatta. Vaan nähtyänsä paljon vaivaa 
osuuskunnan perustamisessa ja meijerin järjestämi
sessä, eroavat he tavallisesti vuoden tai parin kulut
tua, ja silloin on pakko ottaa näitten sijaan vähem
min sopivia henkilöitä, jotka eivät kykene asioita hoi
tamaan. Epäluottamus ja huono sopu pääsevät niin 
valtaan, että hyvälläkin alulla ollut yritys täytyy 
heittää sikseen. 

Vaikeimpina esteinä on suurten osuusmeijerien 
perustamisella varmaankin hyvin monella seudulla 
liian harva asutus. Tätä voidaan kuitenkin osaksi 
auttaa kermomisasemia perustamalla. Niitten avulla 
nimittäin voidaan harvasti asutussakin seudussa jär
jestää meijeritoimi ajanmukaiselle kannalle ja saada 
se verraten tuottavaksi, kun vaan huomioon otetaan, 
ettei niitä liian tiheään perustamalla hankita osuus
kunnalle rasitukseksi liikanaisia menoja. 

Niissä seuduissa, missä tätä nykyä huonolla 
menestyksellä työskentelee suuri määrä pieniä meije-
reitä, siellä olisivat ne välttämättömästi joko kermomis-
asemina taikka muulla soveliaalla tavalla yhdistettävät 
suureksi osuusmeijeriksi, joka tuotannon sekä pal
jouteen että laatuun nähden täyttäisi nykyajan vaati
mukset. 

On nimittäin otettava huomioon, että kaikkialla 
missä etujaan valvovia maanviljelijöitä asustaa, siellä 
edistetään meijeritointa hyvällä menestyksellä, ja niin 
syntyy uusia kilpailijoita maailman voimarkkinoille. 
Ja ken ei pysy mukana tässä kilpailussa, jää epäile
mättä jäljelle. 

Voipa tulla pikemmin kuin aavistammekaan 
aika, jolloin meidän pienissä meijereissä valmistettu, 



laadultaan epätasainen voi ei saa ostajaa maailman 
markkinoilla. 

On väitetty ja tullaan varmaan vastedeskin väit
tämään, että kansamme on liian köyhää kannatta
maan suuria, kalliita meijereitä. Kokemus on meille 
kuitenkin jo osoittanut, ettei mikään muu toimen
pide tätä nykyä voi siinä määrässä edistää maata-
viljelevän kansan taloutta ja yhdistää heitä hyödylli
seen yhteistyöhön, kuin suuret osuusmeijerit, joissa 
suurimmasta tilanomistajasta pienimpään torppariin 
ja mäkitupalaiseen kaikki itsetietoisina, yhtä oikeu
tettuina jäseninä olisivat mukana tässä yhteisessä 
kansantaloudellisessa toiminnassa. 

Seuraavassa saamme esittää, miten osuusmeije
reitä on perustettava, rakennettava, kalustettava ja 
hoidettava, niin että niillä voisi olla suurin mahdol
linen menestys ja niistä saataisiin paras taloudelli
nen tulos. 

Muistakaamme kuitenkin, ettei viljaa vaivatta 
tule; siihen tarvitaan toimeliaisuutta, tarmoa, kestän 
väisyyttä, sopua ja rehellisyyttä kaikissa toimissa. 



II. 

Meijeri-osuuskunnan perustaminen. 

1. Alustavat toimenpiteet: 

Jos jollakin paikkakunnalla aijotaan ryhtyä osuus
kunnan perustamiseen meijeritoimen harjoittamista 
varten, on välttämätöntä, että jotkut asiaa harrasta
vat henkilöt innolla ryhtyvät asiaa ajamaan, ottaen 
selkoa aijotun osuusmeijerin piirissä löytyvästä karja
määrästä, karjanomistajain mielipiteistä asiaan näh
den ja mahdollisesta yhtymisestä osuuskuntaan, mei
jerille soveliaasta paikasta, meijerin perustamiskus
tannuksista ynnä muusta, joka voi valaista ja valmis
taa asiaa ja vaikuttaa osuuskunnan aikaansaamiseen. 

Kun asia aijotussa osuuskuntapiirissä jonkun ai
kaa on ollut keskustelun alaisena ja vakaumusta siinä 
on saatu senkin verran, että on toiveita yrityksen 
menestymisestä, on aika sopivalla tavalla sanomaleh
distön, kirkkokuulutusten y. m. kautta kutsua kaikki 
seudun karjanomistajat, niin pienet kuin suuretkin, 
kokoon keskustelemaan ja päättämään osuuskunnan 



muodostamisesta ja osuusmeijerin perustamisesta 
paikkakunnalle. *) 

Tähän kokoukseen~on hankittava sääntöehdotus 
osuuskuntaa varten ja kutsuttava meijeritoimen neu
voja asiantuntijana ja jäävittömänä henkilönä esittä
mään asiaa ja antamaan siinä opastusta, mikä asian 
menestymiselle useimmiten onkin välttämätöntä, sillä 
hyvin tavallista on, että mielipiteet kysymyksessä ole
vissa kokouksissa eroavat siinä määrässä, että sopu
sointuista päätöstä on vaikea saada aikaan. Meijeri
toimen neuvojia (meijerikonsulentteja) on maassa ny
kyään viisi, kullakin oma työpiirinsä, nimittäin: 

Imen piiri. Uudenmaan ja Hämeen läänit sekä 
Turun läänistä Ahvenanmaan, Wehmaan, Mynämäen, 
Piikkiön, Halikon ja Maskun kihlakunnat ynnä V i i 
purin läänistä Rannan, Kymin ja Lappeen kihlakunnat 
sekä Jääsken, Antrean, Muolan, Heinjoen ja Kivenna
van pitäjät. Valtionmeijeristi A. Voss-Schrader, Hel
sinki. 

2:nen piiri. Muut osat "VViipurin lääniä sekä 
Mikkelin ja Kuopion läänit. Valtionmeijeristi A. non 
Wright, Kuopio, Haminanlahti. 

3:mas piiri, Waasan lääni sekä Turun läänistä 
Ulvilan, Ikaalisten, Tyrvään ja Loimaan kihlakunnat. 
Meijerikonsulentti A. Rosenberg. Alavus. 

*) Nykyoloissa lienee varovaisinta, että kokouksen kutsuu 
laillisesti perustettu maalaisseura, nuorisoseura tai muu sopiva 
yhdistys, missä sellaista on, taikka että joku yksityinen kutsuu 
alussa yksityisesti luoksensa asianharrastajat keskustelemaan. 
Vasta sitten kun meijeriosuuskunnan omat säännöt ovat saaneet 
laillisen vahvistuksen, voidaan sanomalehdissä, kirkkokuulutuk
silla tai muulla julkisella tavalla kutsua yksinomaa tätä varten 
kokouksia kokoon. 



i.jäs piiri. Oulun läänin eteläosa, Haapajärven 
ja Kajaanin kihlakunnat sekä Salon kihlakunnasta 
Alavieskan, Kalajoen, Raution, Ylivieskan, Sievin, 
Pyhäjoen, Merijärven, Oulaisten, Salon ja Wihannin 
pitäjät. Meijerikonsulentti S. W. Hallberg, Raahe, 
Järvelä. 

5:des piiri. Oulun läänin pohjoinen osa, Oulun, 
Kemin ja Lapin kihlakunnat ynnä Salon kihlakun
nasta Siikajoen, Revonlahden, Paavolan, Ranttilan ja 
Hailuodon pitäjät. Meijerikonsulentti A. H. Snellman, 
Muhos. 

Paitsi näitä on muutamien maanviljelysseurain 
palkkaamia mies- ja naispuolisia meijerihoidon neu
vojia eli n. k. läänin meijeristejä ja -karjakkoja, joita 
sopii seuran johtokunnan kautta tilata. Niille on an
nettava vapaa ylöspito toimituspaikalla, mutta pal
kan ja matkat maksaa seura. 

Valtion palkkaamien meijerikonsulenttien tehtä
viin kuuluu m. m. opastuksen ja tietojen antaminen 
maanviljelijöille, meijerinomistajille ja muille yksityi
sille henkilöille tahi yhtiöille meijeritoimessa, sikain-
siitoksessa, ja karjan hoidossa; meijerilaitosten ja sika-
huoneiden suunnitelmien ja luonnosten tekeminen; 
neuvojen ja opetuksen antaminen voikauppiaille voin 
lajittelemisessa ja pakkaamisessa y. m. Heidän tulee 
myöskin harrastaa osuuskuntain tai muitten yhdistysten 
perustamista meijerielinkeinon harjoittamista varten 
yhteisvoimin ja antamaan opastusta semmoisten yh
distysten sääntöehdotuksia tehdessä. 

Meijerikonsulenttia sopii pyytää luokseen raaan-
viljelyshallituksen tai kuvernöörin eli nimismiehen 
kautta taikka suorastaan häneltä itseltään; samalla 
on ilmoitettava, mitä asia koskee, ja milloin häntä 



mieluisimmin halutaan tulemaan. Jos ei asia ole ko
vin kiireellinen, on parasta tehdä tilaus vähää ennen 
kesäkuun tai joulukuun 1 p:vää, jolloin konsulentti 
laatii matkasuunnitelmaansa seuraavaa vuosipuolis
koa varten. Konsulentin matkat maksaa valtio, mutta 
toimituspaikalla hänen tulee saada tilaajalta vapaan 
ylöspidon, taikka jos ei sitä sovi antaa, 6 mk päivärahaa. 

Kokoonkutsumiskuulutuksen kaava. 

»Kun meijeritoimi, joka tätä nykyä on maanvil
jelijän paras ja tuottavin tulolähde, paikkakunnallamme 
vielä on verrattain alkuperäisellä ja vähän tuottavalla 
kannalla, on toimeentulomme turvaamiseksi välttämä
töntä ryhtyä asiaa edistämään ja saattamaan se sille 
kannalle, että karjantuotteista saisimme mahdollisim
man suuren tulon ja että tämä tulo tulisi varmaksi 
pitempääkin tulevaisuutta, eikä ainoastaan nykyhetkeä 
varten. 

Allekirjoittaneet kehoittavat sentähden kaikkia 
lehmänomistajia saapumaan kokoukseen (aika ja 
paikka), jossa tulee keskusteltavaksi ja päätettäväksi 
ajanmukaisen osuusmeijerin perustaminen johonkin 
sopivaan paikkaan (kunnassamme, kylässämme.) 

Saapukaa miehissä, sillä siitä riippuu tämän 
meille niin erittäin tärkeän asian toimeen panemisen 
menestys. 

Niini. Nimi. 

Määrätyllä ajalla kokoonnutaan sitten ilmoitet
tuun paikkaan, ja joku kokouksen kutsujista selittää 
kokouksen tarkoitusta ja esittää valittavaksi puheen
johtajan ja kirjurin. Kun näitten vaali on tapahtunut 



astuvat he toimeensa ja kokous on alkanut. Sitten 
käsitellään kysymystä ja pöytäkirjaan pykälä pykälältä 
merkitään seuraavan kaavan mukaan : 

Kaava: 
Pöytäkirja pidetty N. N. 

osuusmeijerin perustavassa ko
kouksessa — pitäjään — kylän 
talossa — kuun — päivänä k:lo — . 

Läsnä olivat: N. N., N. N. 
Puheenjohtajaksi valittiin N. N., 
ja kirjuriksi allekirjoittanut. 

Pykälä pykälältä keskustellaan ja päätetään seu
raavista asioista: meijerin perustamisesta puhtaan 
osuuskunta-aatteen mukaan, jolloin jokainen maidon-
hankkija rupeaa yritykseen jäseneksi ilmoitetun lehmä-
lukunsa mukaan ja vastaa osuuskunnan veloista sen 
omalla omaisuudella ja osuusmaksuilla, mutta jaetaan 
puhdas voitto jäsenille sen rahasumman mukaan mikä 
itse kullekin vuoden kuluessa on maidosta maksettu; 
päätetään meijeripiirin laajuudesta; päämeijerin ja 
kermomisasemien paikoista; meijerin laadusta (voi-
tahi juusto-, höyry-, vesi-, hevos-, käsivoima, sepa
raattori vai radiaattori); varojen hankkimisesta (ote
taanko valtion vai yksityinen laina); kuinka suuri 
osuusmaksu jäseniltä kannetaan; käsillä oleva sääntö
ehdotus osuuskuntaa varten luetaan, tarkastetaan ja 
paikkakunnan oloihin sovitettuna hyväksytään; sopi
muskirja (Liite I), joka sisältää myöskin sääntöehdo
tuksen, ja johon kunkin jäsenen karjamäärä ja osuus-
maksumäärä merkitään, allekirjoitetaan (osanottajia eli 
perustajia täyty olla vähintäin 5); valitaan 5-miehinen 



•väliaikainen toimikunta (laissa ja säännöissä nimellä 
hallitus), joka keskuudestaan valitsee esimiehen (isän
nöitsijän) ja varaesimiehen, joista edellinen valtuute
taan yhdessä jonkun toisen toimikunnan jäsenen 
kanssa merkitsemään osuuskunnan toiminimi. Tämä 
toimikunta hakee Kuvernöörin vahvistuksen sään
nöille *.) ja ilmoittaa osuuskunnan kaupparekisteriin 
merkittäväksi (katso osuuskuntalaki § 8 ja 9), hank
kii osuuskuntaan lisäjäseniä, joille luetaan ote tässä 
kokouksessa pidetystä pöytäkirjasta ja sopimuskir
ja, johon he sitten merkitsevät sitoumuksensa ja 
karjamääränsä, tiedustelee kalustokauppiailta meijeri-
kaluston ostoehtoja, kutsuu kokoon — sitten kun 
säännöt ovat vahvistetut ja osuuskunta kaupparekis
teriin merkitty — ensimmäisen varsinaisen osuuskun
nan kokouksen; ottaa selkoa meijerille ja kermomis-
asemille tarvittavan maan (huoneitten) vuokra- tai 
ostoehdoista ja toimittaa muita mahdollisesti heille 
toimitettavaksi jätettyjä asioita. 

*) Hakemus on kirjoitettava tähän tapaan: 

läänin Herra Kuvernöörille. 
Allekirjoittaneet, kuun p:nä 190 

kylässä, pitäjää, meijeri
osuuskunnan perustamista varten sanottuun kylään pidetyssä 
kokouksessa valittu väliaikainen toimikunta, saamme täten Herra 
Kuvernööriltä kunnioittaen anoa vahvistusta myötä liitetyille mai
nitussa kokouksessa hyväksytyille säännöille.^ Paikka ja aika. 

(Toimikunnan allekirjoitukset). 
Liitetään: Sopimuskirja, joka sisältää sääntöehdotuksen, ja 

ote siitä kokouksen pöytäkirjan [§:stä, jossa väliaikainen toimi
kunta valittiin. 

Anomus jätetään kuvernöörin virastoon joko jonkun jäse
nen kautta tai jonkun lääninhallitus-kaupungissa asuvan henki
lön (lääninhallituksen virkamiehen tai muun) kautta, joka ilmoit
taa toimittavansa yleisiä asioita. 



Kokouksen päätyttyä on pöytäkirja tarkistettava 
ja hyväksyttävä sekä puheenjohtajan, kirjurin ynnä 
kokouksen valitsemien henkilöitten allekirjoitettava. 

Tämän jälkeen julistaa puheenjohtaja kokouksen 
päättyneeksi. 

2. Osuuskunnan ensimmäinen varsinainen kokous. 

Kun säännöt on saatu vahvistetuksi, ilmoitus on 
kaupparekisteriin tehty ja väliaikainen toimikunta on 
tehtävänsä suorittanut, kutsuu se kaikki osuuskunnan 
jäsenet saapumaan ensimmäiseen varsinaiseen osuus
kunnan kokoukseen, jossa keskusteluja johtaa ja pöytä
kirjan kirjoittaa väliaikaisen toimikunnan vastaavat 
toimitsijat. 

Tässä kokouksessa julkiluetaan vahvistetut osuus
kunnan säännöt, valitaan osuuskunnan varsinainen 
toimikunta (hallitus, 5 miestä), tilintarkastajat ja nii
den varatarkastajat, päätetään meijerin- ja kermo-
misasemien huoneistojen rakentamisesta (vuokraami
sesta) ; maan lunastuksesta (vuokraamisesta) niille; mei-
jerikaluston ostamisesta; hirsien ja muitten rakennus-
aineitten hankkimisesta; osuusmaksun kantamisesta; 
valtuutetaan toimikunta ottamaan laina, — jos sellaista 
tarvitaan — joko valtiolta tahi yksityiseltä. 

Toimikunnan tehtäväksi jätetään järjestää asiat 
kokonaisuudessaan niin, että meijeri mahdollisimman 
pian voidaan saada käymään. Isännöitsijän, rahas
tonhoitajan ja kirjurin palkkaedut määrätään tässä 
kokouksessa ja asian alkuunsaamiseksi olisi suota
vaa, että joku voisi aluksi ottaa nämät toimet pal
katta hoitaakseen. Tässä kuten kaikissa muissakin 
osuuskunnan kokouksissa tehdään tavallinen pöytä
kirja, joka tarkistetaan ja allekirjoitetaan. 



3. Meijerilainan hakemus valtiolta. 

Ettei osuusmeijeriä perustaessa osuuskunnan jä
seniltä tarvitsisi kantaa tuntuvampaa osuusmaksua, 
otetaan tavallisesti laina. 

Tähän tarkoitukseen on edullisinta hakea laina 
valtion meijerilaina-rahastosta, jonka lainausehdot ovat: 
lainausaika on kymmenen vuotta, joista viitenä ensim
mäisena vuotena ei makseta korkoa, viitenä viimei
senä vuonna vuosittain maksetaan Vs osa pääomaa 
takaisin ja 5 prosentin korko jäljellä olevasta laina
summasta. Tällaisen lainan hankkimisessa on mene
teltävä seuraavalla tavalla: Ensiksi pyydetään meijeri-
konsulentin puoltolause ja todistus meijeripiiriin kuu
luvasta karjamäärästä ja mahdollisesta vuosittain käy
tettävästä maitomäärästä. Kun se on saatu, tekee 
osuuskunnan toimikunta alempana olevan kaavan mu
kaiset asiapaperit, jotka lähetetään läänin talous- tahi 
maanviljelysseuran johtokunnalle asianomaiseen paik
kaan toimitettaviksi. 

Kaava: 

läänin Talous- (Maanviljelys-) 
seuran Johtokunnalle. 

Täten saamme nöyrimmästi anoa, että Arvoisa 
Johtokunta katsoisi hyväksi puoltaa ja asianomaiseen 
paikkaan lähettää myötäliitetyn meijerilainan anomuk
semme. 

Kunnioittaen 

Osuuskunnan puolesta 

N. N. N. N. 



Kaava: 

Suurivaltaisin, Kaikkein Armollisin Keisari ja 
Suuriruhtinas. 

*) Täten saamme alamaisuudessa anoa, että Tei
dän Keisarillinen Majesteettinne katsoisi hyväksi myön
tää markan suuruisen 
meijerilainan (höyry-, vesi-, hevos-, käsivoimalla) käy
vän osuusmeijerin perustamista varten 

kunnan kylään J talon 
maalle, tällaisiin tarkoituksiin osoitetuista valtiova-
roista, niillä ehdoilla, jotka näitä lainoja varten on 
säädetty. 

Alamaisuudessa saamme myötäliittää Meijerikon
sulentti N. N. puoltolauseen ja todistuksen meijerin 
piirissä löytyvästä lypsykarjasta ja mahdollisesta vuo
sittain meijerissä käytettävästä maitomäärästä. 

Teidän Keisarillisen Majesteet
tinne nöyrimmät ja uskolli

simmat alamaiset: 

Osuuskunnan puolesta: 
N. N., N. N., N. N. 

I <'/L'JF(I/FRBJ;MJ - ä u o I ^ T NINFIFIL IA.MA^ JOS SEI 
Hakemuksen alamaisim-

masti kirjoitti: 
N. N. 

Hakemus on varustettava 4 markan ja liitteet 
kukin 2 markan karttamerkillä. 

Kun sitten laina on Senaatissa myönnetty, lähe
tetään sieltä virkateitse asianomaisille velkakirjan kaava 

*) Teksti alotetaan arkin alareunan kolmannelta riviltä. 



H) 

ja ohjeet, miten se on tehtävä. Velkakirja toimitetaan 
sitten valtiokonttoriin, josta rahat maksetaan lainan-
hakijoille taikka heidän valtuuttamalleen. 

Korko ja vuosimaksut kuudennesta kymmenen
teen vuoteen suoritetaan valtiokonttoriin. 

Lainan voi kuitenkin takaisin maksaa ennenkin, 
kun vaan lainaehdot siihen saakka ovat täytettyt. 

-LI '(;••'ryA Au\ OLLA ^aButaisaxtni- "lBni9KKgifrionrff>YL FSLTE 

4. Osuuskunnan toimitsijat 
Osuuskunnan toimitsijat ovat a) toimikunta ja 

b) sen valitsemat ja palkkaamat toimimiehet. 
•IJIIK ^niMxiMxaA fi*iji93i()<|l9)LJLLMN NO I>NII> B} IH^AIHÖN 

Toimikunta. 
Toimikuntaan on valittava vähintäin 5 jäsentä 

ja heille varamiehiä. Vaali tapahtuu osuuskunnan 
varsinaisessa kokouksessa. Toimikunta valitsee kes
kuudestaan esimiehen ja varaesimiehen (palkattomia), 
ottaa ja tarpeen vaatiessa palkkaa liikkeen isännöit
sijän, rahastonhoitajan, kirjanpitäjän, meijerinhoitajan 
y. m. palvelusväestön. 

Toimikunta on osuuskunnan hallituksena, vastaa 
osuuskunnan varoista sekä valvoo liikkeen sännöl-
listä kulkua, ja että kaikki liikkeeseen kuuluvat hen
kilöt velvollisuutensa täyttävät. 

Toimikunta on päätösvaltainen esimiehen ja kah
den muun jäsenen läsnä ollessa ja esimies kirjoittaa 
liikkeen toiminimen (per procuram). 

Toimimiehet eli hoitajat. 

Meijerin hoitajiin kuuluu l:ksi isännöitsijä, jonka 
tulee olla täysin perehtynyt meijeriliikkeen järjestä
miseen ja, jos mahdollista, meijerin käytännölliseen 
hoitoon. Hänen tulee parhaan taitonsa ja toimikun
nan määräyksien mukaan hoitaa meijerin taloutta ja 



muita asioita; hankkia meijerin tuotteille edullisim
mat ja luotettavimmat myyntipaikat; valvoa, että hyvä 
tapa, järjestys ja pdhtaus vallitsee kaikkialla meijerin-
hoidossa, että siveyttä ja raittiutta noudatetaan, että 
toimikunnan määräykset viipymättä toimeen pannaan, 
että meijerin hoitaja ja kaikki palvelijat tunnollisesti, 
rehellisesti ja ajallaan kaikki tehtävänsä suorittavat, 
että kermomisasemat tarkastetaan, että liikkeessä il
maantuneet epäkohdat heti poistetaan, ja pienemmät 
korjaukset kalustossa ja huoneissa ilman viivytystä 
tehdään, ja että ylimalkain koko meijeriliike käy sään
nöllisesti ja aina on mallikelpoisessa kunnossa. Suu
rempia kustannuksia vaativista korjaustöistä tekee 
isännöitsijä esityksen toimikunnalle. Isännöitsijä saa 
toimikunnalta tarpeen vaatimat käsirahat pienempiin 
satunnaisiin menoihin; hän suorittaa maksut meijeriin 
tuodusta maidosta yhdessä jonkun toimikunnan jäse
nen kanssa, tekee sääntöjen mukaiset tilit toimikun
nalle ja toimittaa liikkeen kirjevaihdon. 

2:ksi. Meijerin hoitaja, joka, työskentelee isän
nöitsijän valvonnan alla, hoitaa kaikki käytännölliset 
toimet meijerissä sekä kirjanpidon, jos ei erityistä 
kirjanpitäjää oteta. 

3:ksi. Kirjanpitäjä, joka isännöitsijän edesvas
tuulla toimittaa osuusmeijerin kirjanpidon, on isän
nöitsijän apulaisena meijeriliikkeen järjestämisessä, 
hoitamisessa ja tarkastamisessa. Hän on myös vel
vollinen tekemään pöytäkirjaa kaikissa osuuskunnan 
ja toimikunnan kokouksissa. 

Sen lisäksi mitä tässä kirjasessa on mainittu ja 
tullaan vielä mainitsemaan, on syytä osuuskunnan 
toimimiesten mieleen painaa seuraavat ohjeet: (Maan-
viljetyshallituksen lentolehdestä II). 



1. Hankkikaa aina drittelit, voipaperi, voiväri 
ia suola parasta lajia ja pitäkää huolta, että niitä säi
lytetään sopivassa paikassa. 

2. Seuratkaa tarkoin, kuinka paljon maitoa me
nee kiloon voita, sillä siten voi paraiten silmällä pitää 
meijeritointa. 

3. Antakaa usein tutkia kermotun maidon ja 
kirnupiimän rasvepitoisuutta, sillä siten voidaan tar
kastaa separaattorin ja kirnun työtä. 

4. Älkää vastaanottako meijeriin huonoa, likaista 
tai pilaantunutta maitoa, sillä ainoastaan hyvästä mai
dosta voidaan valmistaa hyvää voita. 

5. Noudattakaa huolellisinta puhtautta sekä ruu
miin (käsien) että vaatteiden suhteen ja käyttäkää 
valkeita vaatteita meijerityössä ollessanne. 

6. Tietäkää, että velvollisuus vaatii teitä val
mistamaan niin hyviä tuotteita kuin suinkin. 

7. Tehkää tarkkoja, luotettavia ja selvästi jär
jestettyjä muistiinpanoja, sillä ilman niitä on mahdo
ton seurata töiden kulkua. 

8. Katsokaa, että separaattori erottaa kerman 
tarkasti, että kaikkia koneita ja kalustoa käytetään 
oikein, hoidetaan hyvin ja pidetään kunnossa. 

9. Muistakaa, että astiain puhdistus on tärkeim
piä töitä meijerissä. 

10. Pitäkää huolta, että ilma meijerissä on niin 
puhdas ja kuiva kuin mahdollista. 

11. Pastoriseeratkaa (kuumentakaa) maito ja 
kerma 85 asteeseen, sillä sen kautta voin laatu suu
resti paranee, maito ja voi tulevat kestävämmiksi säi
lyttää ja taudin siemenet niistä kuolevat. 

• 



5. Osuuskunnan jäsenet. 

Osuuskunnan jäsenten tulee kaikin puolin edis
tää yhteistä tointa, noudattaa osuuskunnan sääntöjä 
ja toimikunnan antamia erityisiä määräyksiä karjan 
hoidossa ja ruokinnassa, lypsämisessä, maidon hoi
dossa y. m:ssa. 

Heidän huomioon otettavakseen mainittakoon 
tässä muutamia lyhykäisiä ohjeita: (edellä mainitun 
lähteen mukaan). 

1. Käsitelkää maitoa hyvin navetassa, sillä ter
veen lehmän maito on utareesta tullessaan vapaa tar
tunta- ja happanemis-aineista, mutta lypsäessä tulee 
siihen niitä sitä enemmän mitä siivottomammin lyp
säminen toimitetaan. 

2. Toimittakaa meijeriin aina puhdasta, kestä
vää ja väärentämätöntä maitoa, sillä hyvien meijeri-
tuotteitten perusehtona on hyvä maito. 

3. Älkää koskaan viekö meijeriin sairasten leh
mien maitoa älkääkä vastapoikineiden ennen kuin 
neljäntenä vuorokautena poikimisen jälkeen. 

4. Älkää koskaan syöttäkö sellaisia rehuaineita, 
jotka antavat maidolle pahan maun taikka muulla 
tavalla vahingoittavat sitä ja siitä valmistettuja tuot
teita. 

5. Pitäkää huolta, että lypsyn aikana ilma na
vetassa on mahdollisimman puhdas ja raitis, sillä 
huono ilma vaikuttaa maitoon hyvin turmiollisesti. 

6. Katsokaa, että lypsäjäin kädet ja vaatteet 
ovat puhtaat, ja että lehmäin nisät ja utareet ennen 
lypsämistä huolellisesti puhdistetaan ja kuivataan. 

7. Siivilöikää maito lypsettäessä huolellisesti ja 
kuljettakaa se pian navetasta jääveteen jäähtymään. 



8. Älkää seoittako jäähdytettyä iltamaitoa ja 
lämmintä aamumaitoa yhteen, vaan kuljettakaa ne 
eri astioissa. 

9. Pitäkää huolellisesti kaikki astiat, joita käy
tetään lypsyyn, maidon säilyttämiseen ja kuljettami
seen, puhtaina ja ruosteettomina. Kalkki on parasta, 
halvinta ja käytännöllisintä puhdistusainetta. 

10. Älkää säilyttäkö maitoa asuinhuoneessa. 
11. Suojatkaa maito ja kerma kuljetettaessa päi

väpaisteelta, pölyltä, tärinältä y. m. 
12. Muistakaa, että yhden ainoan maidontuojan 

pilaantunut, vahingollisilla bakteereilla saastutettu 
maito voi lyhemmäksi tai pitemmäksi aikaa turmella 
meijerin tuotteet, matkaansaattaen arvaamatonta talou
dellista vahinkoa. 

13. Jos joku vaarallista tarttuvaa tautia (esim. 
lavantautia, kurkkumätää, tulirokkoa, isoa rokkoa) il
maantuu luonanne, niin ilmoittakaa siitä heti toimi
kunnalle, jonka on ryhdyttävä varokeinoihin taudin 
levenemisen estämiseksi. 

Toimikunnalle on annettava valta sopivan hen
kilön (henkilöiden) kautta kunkin jäsenen navetassa 
ja maitokammarissa silloin tällöin tarkastaa, että-näitä 
ohjeita seurataan sekä antaa neuvoja niiden seuraa
miseen ynnä varoituksia. Jos joku jäsen ei kaksi 
varoitusta saatuaan ota seuratakseen niitä, on toimi
kunnalle annettava oikeus erottaa hänet osuuskun
nasta. Sama erottamisoikeus on myöskin annettava, 
jos jäsen ei, saatuaan kaksi varoitusta, pidä maidon-
kuljetusastioita puhtaina ja toimita kuljetusta ohjeitten 
mukaisesti. 



III. 

Osuusmeijerin perustaminen. 

1. Meijerin asema, kannattavaisuuteen ja soveliaisuuteen 

nähden. 

a) Asutus ja maitomäärä. 

Kun tulee päätettäväksi, mihin paikkaan osuus-
kuntapiirissä meijeri on sijoitettava, on siinä huo
mioon otettava ainoastaan sellaiset asianhaarat, jotka 
meijeritoimelle ja sen tuottavaisuudelle ovat eduksi. 
Mitkään itsekkäät pyyteet osuuskunnan jäsenteen puo
lelta 'eivät saa tulla kysymykseen, vaan on yhteisen 
edun valvominen jokaisella oleva se päämäärä, johon 
pyritään. 

Meijeri on nimittäin sijoitettava niin keskelle 
osuuskuntapiiriä kuin mahdollista on, jotta kuljetus
matka jakaantuisi mahdollisimman tasan maidonkul-
jettajien kesken, ja että maitoa tarvitsisi kuljettaa niin 
lyhyt matka kuin suinkin. Sillä mitä pitempi matka 
maitoa täytyy kuljettaa, sitä enemmän se on alttiina 
pilaantumiselle tärinän, lämpenemisen y. m. s. kautta, 
vaikka sitä kuinkakin koetetaan näitten turmiolliselta 



vaikutukselta suojella. On kuitenkin pidettävä sil
mällä, että päämeij eriin voidaan sen likettyviltä saada 
mahdollisimman paljo maitoa, vaikkapa se ei tulisi
kaan sijoitetuksi aivan keskelle piiriä. Sillä jota suu
rempi määrä maitoa saadaan meijeriin hyvästi säily
neenä ja ilman suurempia lisäkustannuksia, sitä parem
man taloudellisen tuloksen meijeri on antava. 

Missä olot ovat niin suotuisat, että meijerin 
vuosituotanto voidaan saada tarpeellisen suureksi ilman 
kermomisasemia, siellä antaa meijeritoimi mitä par
haat tulokset, sillä kustannuksia on silloin verraten 
vähän. Epäsuotuisemmissa oloissa on kuitenkin mei
jeriosuuskunta saatettava niin laajaksi, että voita 
(juustoa) sen meijerissä vuoden kuluessa valmistetaan 
mahdollisimman suuret määrät. Se käy mahdolli
seksi; jos perustetaan kermomisasemia syrjäpaikkoihin 
tarpeen mukaan, ei kuitenkaan liian tiheään, sillä jota 
enempi niitä täytyy ylläpitää, sitä suuremmaksi nouse
vat meijerin kustannukset, ja sitä huonompi on sen 
taloudellinen tuotanto. 

Kokemuksesta on nimittäin huomattu, että missä 
liian monta kermomisasemaa osuuskunnan kustan
nuksella ylläpidetään, siellä ne nielevät niin suuren 
osan osuuskunnan tuloista, että maidosta voidaan 
maksaa verraten huono hinta. 

Kuitenkin liitettäköön osuuskuntaan pienempiä
kin kermomisasema-piirejä, jos nämät itse sitoutuvat 
asemansa kustantamaan ja ylläpitämään sekä samalla 
alistuvat osuuskunnan määräysten ja valvonnan alai
siksi. 

Joka tapauksessa on tällaisesta meijeritoimen yh
distämisestä verrattomasti suurempi etu kuin meijeri-
toimesta pienessä määrässä harjoitettuna. 



Kuinka pientä maitomäärää varten kannattaa 
osuusmeijeri perustaa, on vaikea sanoa, se kun riippuu 
paikallisista olosuhteista, asutuksesta y. m:sta. Koke
mus kuitenkin on osoittanut, että osuusmeijeri, jossa 
vuosittain käytetään ainakin sataviisikymmentätuhatta 
(150,000) kiloa maitoa ja valmistetaan sata dritteliä 
voita, hyvin hoidettuna kannattaa paremmin kuin 
pienet talousmeijerit. 

Mitä suurempi maitomäärä voidaan osuusmeije
riin koota sitä parempi, ei ainoastaan sen takia, että 
yleiset kustannukset silloin maitomäärään nähden 
ovat verraten pienet, vaan myös siitä syystä, että suu
ren meijerin tuotteet tulevat paremmiksi ja epäile
mättä saavuttavat korkeamman hinnan, jonka vuoksi 
toimi kokonaisuudessaan on tuottavampaa. Mainitta
koon tässä pari vertaavaa esimerkkiä: 

Eräs pieni hyvin hoidettu käsivoimainen osuus
meijeri, jossa käytetty maitomäärä v. 1899 oli noin 
150,000 kiloa, maksoi maitokilon kermasta keskimää
rin 8,3 penniä, ja meijerin kustannukset olivat 1 
penni maitokiloa kohti. 

Toinen, suuri, höyryvoimalla käypä, osuus
meijeri, jonka maitomäärä v. 1899 oli noin 1,200,000 
kiloa, maksoi maitokilon kermasta 9,5 penniä ja kus
tannuksia oli ainoastaan 0,60 penniä maitokiloa kohti. 
(Kummassakin näistä meijereistä tuodaan kaikki maito 
päämeijeriin). 

Nämät esimerkit jo selvään näyttävät suuren 
meijerin tuottavammuuden pienen rinnalla. 

b) Kulkuneuvot ja meijerin paikka. 

Hyvillä kulkuneuvoilla on osuusmeijerille suuri 
merkitys, sillä ne tekevät yleisemmän ja laajemmalle 



ulottuvan osanoton yritykseen mahdolliseksi. Meijeri 
on sentähden sijoitettava yleisen maantien läheisyy
teen, jokivarteen tai järven rannalle, joita myöten 
yhdysliikettä meijeriin helposti voidaan ylläpitää vuosi 
läpeensä. Helppo veden ja jään saanti tekee viimeksi 
mainitut paikat vieläkin arvokkaammiksi. 

Ellei maaperä meijerin rakentamiseksi aijotulla 
paikalla ole kuiva, luja, viettävä ja vettä läpäsevä, 
on rakennuksia suuremmitta kustannuksitta vaikea 
saada niin perustetuiksi, ettei niitä routa liikuttaisi, 
josta on sanomattomat haitat rakennuksille, muurauk
sille, lattioille ja koneistolle. Meijerissä, pihamaalla 
ja ympäristössä on myös vaikea siinä tapauksessa 
ylläpitää tarpeellista puhtautta. 

Sopivin paikka meijerin perustamista varten on 
vähän viettävä, tiivis hiekka (someromaa), joka hyvin 
läpäisee veden, niin että pihamaa ja ympäristö mär-
känäkin vuoden aikana pysyvät kuivina ja siisteinä. 

Rakennuspaikaksi meijerille on lunastettava riit
tävä ala arviolta noin 0,5 — l,o hehtaaria, ettei raken
nuksia tarvitse ahtaa liian likelle toisiaan, että piha
maa tulee riittävä, ja että maata jää kasvitarhaksi 
meijerin hoitajalle. 

c) Terveyshoidolliset asianhaarat 

ovat välttämättömästi huomioon otettavat osuusmeije
riä perustaessa. 

Meijerihän on koko osuuskuntapiirin yhtymä-
paikka, johon helposti joka suunnalta voi kulkeutua 
niitten tautien tarttuma-aineita, joita paikkakunnalla 
sattuu liikkeessä olemaan. Jollei siis mitään varo
keinoja pidetä tautien levenemisen estämiseksi, niin 
voi meijeristä tulla niitten tyyssija, varsinkin milloin 



meijerissä ei tarpeeksi noudateta puhtauden sääntöjä. 
Kun tautien siemenet (bakteerit, basillit) paraiten 
kehittyvät kosteilla ja umpinaisilla paikoilla, on mei
jeri sijoitettavat ylävälle, kuivalle, avonaiselle- ja aurin
gon paisteiselle rinteelle tai kentälle, jossa terveyden-
hoitosääntöjä on helppo noudattaa. 

Jollei meijerin pihamaa ja ympäristö pysy luon
nostaan kuivana, on se välttämättömästi salaojilla ja 
noin 1 metrin syvyisillä ympärys- eli piiriojilla varus
tettava, joista vesi johdetaan etemmäksi. Terveyden 
hoidon kannalta on varsin tärkeää, että kaikki meije
ristä juokseva likavesi johdetaan niin pois, ettei se 
meijerin sisällä eikä sen ulkopuolella muodosta lätä-
köitä, jotka mätänevät, haisevat ja saastuttavat meije
rin, sen tuotteet ja ympäristön, kuten usein näkee 
tapahtuvan. 

Paras keino johtaa likavesi meijeristä on laittaa 
tavallinen lokaviemärijohto sitä varten kaupassa löyty
vistä putkista. Se on asetettava niin syvälle, ettei se 
talvella jäädy, ja että siinä on hyvä vietto juoksevaan 
veteen tai syrjäiseen, alavaan paikkaan, joka tarpeen 
mukaan puhdistetaan. Missä sellaista ei ole, johde
taan likavesi vakituiseen, noin 25 metrin päähän 
meijeristä tehtyyn kaivoon, joka tarpeen mukaan 
tyhjennetään ja kalkilla puhdistetaan. 

Pienissä meijereissä voi tulla toimeen avonai
sellakin lokaviemäri-ojalla, kun siinä vaan on jyrkkä 
vietto, ja sitä pidetään asianmukaisessa kunnossa. 
Myöskin on huomioon otettava, ettei meijeriä sijoiteta 
liian likelle taloja, jotka kaikkine talousrakennuksi
neen ja siivottomuuksineen voivat olla meijerille suu
reksi haitaksi. 



d) Vesi ja jää. 

Vesi on kaikkein tärkeimpiä välikappaleita mei
jerin hoidossa, sillä jos se on hyvää, sitä on riittä
västi saatavissa ja oikealla tavalla käytetään, vaikut
taa se tehokkaasti meijeritoimen menestymiseen. Vaan 
jos se päinvastoin on huonoa taikka sitä täytyy sääs
täväisesti käyttää, voidaan olla varmat siitä, että mei
jerin hoito kokonaisuudessaan tulee siitä kärsimään, 
ja tuotteet tulevat huonoja. Ei siis missään tapauk
sessa pidä rakentaa meijeriä muualle kuin semmoi
seen paikkaan, jossa varmasti tiedetään olevan saata
vissa riittämään asti hyvää lähde- tai kaivovettä. 
Alhaisen lämpöasteensa kautta säästää se suuresti jään-
käyttöä ja on muutenkin meijerin tarpeeseen sove-
liainta. 

Vedenottopaikka, olkoon se sitten lähde, kaivo, 
joki tai järvi, on suojattava meijeristä tahi muualta 
juoksevalta pinta- ja likavedeltä, sillä jos sitä ei tehdä, 
voipi käydä niin — kuten usein tapahtuukin — että 
meijerin käyttövesi tulee niin saastutetuksi, jottei sitä 
pitkiin aikoihin voi käyttää, vaan on kalliilla kustan
nuksilla hankittava muualta. 

Kaivoa ei pidä rakentaa liian likelle meijeriä eikä 
suinkaan tämän ala- vaan yläpuolelle, ja on se pi
dettävä hyvässä kunnossa, niin että siinä aina on 
riittämään asti hyvää vettä. Sen kantta ei pidä pitää 
tiiviisti suljettuna, sillä vesi siitä pian ummehtuu. 

Meijeriä sijoittaessa on vielä huomioon otettava 
sekin seikka, että sen likiseudusta saadaan riittävästi 
hyvää jäätä, sillä ei ole suinkaan yhdentekevää, onko 
jäitä vedettävä monen kilometrin matkan päästä, vai 



saako niitä meijerin läheisyydestä; erotus kustannuk
sissa on melkoinen. Huomattava nimittäin on, että 
jäitten merkitys meijerituotteitten valmistamisessa ja 
säilyttämisessä on sangen suuri, ja niitten käyttö li
sääntyy meijeritoimen edistymisen mukana. (Katso 
sivu 53). 
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2) Käyttövoima. 
Myöskin käyttövoimalla on meijeriä perustet

taessa suuri merkitys. Sen oikeasta valitsemisesta 
osaksi riippuu meijeritoimen vastainen menestys, sillä 
ei suinkaan ole yhdentekevää, mitä voimaa kussakin 
tilaisuudessa otetaan käytäntöön. Tarkkaan on mie
tittävä, mikä voima on soveliain, käytännöllisin ja 
halvin, olkoonpa se sitten höyry- vesi- hevos- taikka 
ihmisvoima, aina meijerin suuruuden ja olojen mu
kaan. 

Niistä on vesivoimaa tähän saakka verraten vä
hän käytetty meijeritoimen hyväksi, vaan kun sitä 
maassamme on runsaasti, olisi sen käytäntö saatava 
lisääntymään; siitä olisi suuri taloudellinen hyöty. 

Huomattava on kuitenkin, että höyryllä nykyään 
on meijeritoimessa niin suuri merkitys, jotta ilman 
sitä on melkein mahdoton tulla toimeen ja val
mistaa hyviä meijerituotteita. Niissäkin meijereissä, 
joissa ei voimana käytetä höyryä täytyy sentähden 
olla höyrykattila, josta tarpeellinen höyry saadaan 
veden kuumentamiseen, kerman ja maidon pastöri-
seeraamiseen ynnä muuhun. 

Polttoaineen saanti ja hinta on myös otettava huo
mioon, kun meijerille käyttövoimaa määritellään. Polt
topuusta köyhissä seuduissa on aina otettava selko siitä, 
onko likitienoissa polttoaineeksi kelpaavaa suotu r-



vettä, jota tähän tarkoitukseen on varsin edullinen 
käyttää. Tätä tärkeää seikkaa on meillä vielä san
gen vähän huomioon otettu. 

3) Meijerirakennukset. 

Meijerirakennuksia suunniteltaessa on aina pää
määränä pidettävä, että ne tehdään parhaimmista 
aineista, kestävät ja mukavat ja niin tilavat, että ne 
vastaisuudessakin — . maitomäärän lisääntyessä ja 
meijeritoimen laajentuessa — vastaavat tarkoituk
sensa, sillä huoneitten laajentaminen ja lisääminen 
jäljestäpäin tuottaa paljon hankaluuksia ja tulee aina 
kalliimmaksi. Ylellisyyttä on kaikessa kuitenkin väl
tettävä. 

Kun kerran osuuskunta meijerin perustamista 
varten on saatu toimeen, on aina paras rakentaa sille 
oma meijerihuoneisto eikä meneteltävä niin, kuten 
usein tapahtuu, että meijeri sijoitetaan johonkin pa
haiseen asuinhuoneistoon, joka tähän tarkoitukseen 
on aivan sopimaton. 

Oikein järjestetyn ja perustetun osuusmeijerin 
tulevaisuus on siksi lupaava, ettei suinkaan kenen
kään tarvitse epäillä ryhtyä sille omaa huoneistoa 
rakentamaan. 

Meijerirakennuksia suunniteltaessa on välttämät-
tömästi käännyttävä jonkun asiantuntijan puoleen, 
joka kysymyksessä olevaan paikkaan kaikkien siinä 
esiintyvien asianhaarain perusteella asianomaisten 
kanssa suunnittelee piirustuksen meijerirakennukseksi. 
Tätä suunnitelmaa on myös sitten ehdottomasti nou
datettava eikä sovi kuten usein on tapahtunut, että 
siinä sittenkin vielä tehdään muutoksia, joista kui-



tenkin pian on tultu huomaamaan, että ne ovat ol
leet aivan epäonnistuneita. 

Usein saakin kyllä nähdä, että meijereitä raken
taessa on tehty suuria erehdyksiä, joita pian on täy
tynyt — kustannuksiin katsomatta — korjata. Täm
möiset ajoittain uudistuvat korjaukset ja lisäraken
nusten laittamiset tulevat paljoa kalliimmiksi kuin 
jos meijeri heti alusta olisi arvattu rakentaa kaikin 
puolin täydelliseen kuntoon. 

Piirustussuunnitelmaa meijerirakennusta varten 
tehdessä on otettava huomioon: 

Uksi meijerissä käytettävä maitomääiä, 
2:ksi valmistetaanko siinä voita vai juustoa, tahi 

kumpaakin yhtärintaa, 
3:ksi tullaanko, jos voita valmistetaan, käyttä

mään separaattoria vai radiaattoria, 
4:ksi tuleeko meijeri käytettäväksi ilman kermo-

misasemia vai niiden avulla. 
Toisessa kohdassa mainituissa meijereissä on 

huomioon otettava, että huoneisto, jos ainoastaan 
juustoa aijotaan valmistaa, on voinvalmistus meije
reistä aivan poikkeava, sillä siinä tarvitaan: 1) mai
don vastaanottohuone, 2) meijerikeittiö juuston val
mistusta varten, 3) juustokammari ja 4) juustokella-
reita, yksi tai useampia tarpeen mukaan. 

Jos on aikomus valmistaa meijerissä ajoittain 
voita ja juustoa taikka kumpaakin yhtärintaa, on, 
paitsi niitä huoneita, jotka voinvalmistusta varten 
tarvitaan, sitä paitsi tehtävä juustokammari ja kellari-
Juusto valmistetaan silloin meijerikeittiössä. 

Kolmannessa kohdassa mainitut meijerit vaativat 
aivan erilaatuista huoneistoa, sillä jos separaattoria 
käytetään, täytyy siinä olla seuraavat huoneet: U 



maidon vastaanottohuone, 2. meijerikeittiö, 3. meijeri
huone, 4. jäähdytys-, vaivaamis- ja voinsäilytyshuone, 
5. hapattamishuone ja 6. konehuone. Mutta jos käy
tetään radiaattoria, jolla valmistetaan suorastaan mai
dosta pastöriseerattua (rievää) voita, niin tarvitaan ai
noastaan: 1 maidon vastaanottohuone, 2 meijeri
huone, 3 voinvaivaamis- ja säilytyshuone ja 4 kone
huone. Hapattamishuonetta näissä meijereissä ei siis 
tarvita. (Katso piirustuksia). 

Jos, niinkuin ylempänä 4:nnessä kohdassa on 
mainittu, kermomis-asemia ei perusteta, pitää maidon 
vastaanottohuone olla hyvin tilava. Vaan jos useam
pia kermomisasemia perustetaan, ja päämeijeriin tuo
daan verraten vähän maitoa saa mainittu huone olla 
pienempi. 

Kuten tästä huomaa, vaatii meijeripiirustusten 
suunnitteleminen erittäin seikkaperäistä käsittelemistä, 
jos mielii saada meijerin kaikinpuolin vastaamaan 
aijottua tarkoitustaan. 

Paitsi yllä lueteltuja huoneita tarvitaan meijeri-
tointa varten: jäänsäilytyshuone ja tarpeellinen määrä 
asuin- ja ulkohuoneita. 

Täydellisessä, hyvin varustetussa osuusmeijerissä 
tulee siis olla seuraavat huoneet: 

1. Vastaanottohuone. (Katso piirustus N:o 1 b). 
Tämä huone täytyy olla niin tilava, että siinä liik
keen suuruuden mukaan on maidon kuljettajille tilaa, 
ja että siinä voi hyvin toimittaa maidon vastaanotta
misen, punnitsemisen ja kermotun maidon takaisin 
antamisen. Jos tahdotaan välttää erityistä meijeri-
keittiötä, täytyy tässä huoneessa olla jalustalla ja vään-
töhanalla varustettu vedenlämmitysastia, josta kaikki 
meijerissä tarvittava kuuma vesi otetaan. Tähän huo-

3 



*) Ettei meijerihuoneisiin tulisi liian paljon höyryä ja 
kosteutta on paras toimittaa astiain höyryyttäminen huoneen ul
kopuolella, johon höyrytorvi sitä varten on johdettu. 

neeseen sijoitetaan myöskin astiahylly, vesisäiliö (vesi
säiliö on vieläkin sopivampi sijoittaa meijerin vinnille, 
kun se vaan jäätymistä vastaan suojataan), vaaka mai
don punnitsemista varten y. m. 

2. Meijerihuone, kermanerottamista ja kirnua
mista varten. (Katso piirustus N:o 1 c). 

Tämä huone on tehtävä siksi tilava, että siihen 
sopii tarpeellinen määrä separaattoreja ja kirnuja (ra-
diaattoreja), niin että niillä päivittäiset työt voi suo
rittaa noin 6 tunnissa, voinvaivauskone, pastöriseeraus-
ja jäähdytyslaitokset y. m. 

3. Jäähdytys- ja voinvaivaushuone, (katso pii
rustus N:o 1 e), jossa kerma jäähdytetään (siinä tapauk
sessa, ettei ole erityistä jäähdytyskonetta) erityisessä 
muuratussa säiliössä, voi vaivataan ja pidetään vai-
vausten väliaikana sekä säilytetään dritteliin pakattuna. 

4. Hapatushuone, (katso piirustus N:o 1 d), jossa 
kerma hapatetaan. 

Tämä huone ei tarvitse olla tilava, vaan niin 
varustettu, että siinä voi pitää tasaisen kuivan läm
mön ja raittiin ilman sekä mallikelpoisen puhtauden. 

5. Meijerikeittiö. 
Siinä toimitetaan kaikki puhdistamistyö, niinkuin 

astiain pesu, nöyryyttäminen *) y. m. Muuten toimi
tetaan tässä huoneessa osa niistä töistä, mitä vastaan
ottohuoneessa on tehtäväksi mainittu. 

6. Konehuone. (Katso piirustus N:o 1 f). 
Konehuone on asetettava niin, että se on seinällä 

eroitettuna muista meijerihuoneista, eikä ole muussa 



yhteydessä niitten kanssa kuin puhelutorven kautta, 
jolla meijerin hoitaja voi tarpeelliset asiansa koneen
käyttäjälle ilmoittaa. 

7. Huoneita meijerin palvelusväkeä varten. 
Nämät huoneet ovat kernaimmin sijoitettavat 

eri rakennukseen. Jos taas ne rakennetaan meijerin 
yhteyteen, ei niitten ja meijerin välillä saa olla suo
ranaista yhteyttä, vaan voi ne sijoittaa rakennuksen 
yläkertaan taikka eri osaan siitä. 

8. Jäähuone ja voinsäilytyshuone. (Katso pii
rustus N:o 1 h ja i). 

Jäänsäilytyshuone on tehtävä niin tilava, että 
siihen runsaasti mahtuu jäitä kesän tarvetta varten 
ja niin varustettava, etteivät jäät sula. Se on ker
naimmin rakennettava meijerin jäähdytyshuoneen 
kanssa yhteyteen niin, että jäitä voi suorastaan ottaa 
jäähuoneesta tarvitsematta niitä hakea pitempää matr 
kaa. Jos jäähuoneen ja jäähdytyshuoneen välille vielä 
tehdään välihuone, niin voi siinä hyvin säilyttää täy
tetyt voiastiat. 

Tällä lailla asetettuja ja järjestettyjä jäähuoneita 
on maassamme muutamissa meijereissä ja ovat ne 
näyttäytyneet hyvin käytännöllisiksi (jäähuoneista ja 
jäänotosta enemmän toisessa luvussa, sivu 53). 

Jos juustoa meijerissä tullaan valmistamaan, täy
tyy sitä varten olla vielä kaksi huonetta, nimittäin 
juustokammari ja juustokellari (katso piirustus N:o 4). 
Juustokammariksi sopii tavallinen tulisijalla varustettu 
huone, jossa on sisältäpäin suljettavat luukut ikku
noissa ja juustohyllyt. Juustokellari sitävastoin pitää 
olla puoleksi maahan kaivettu, kernaimmin kivestä 
tehty, kellarin tapainen huone, jossa kuitenkin on ta-



vallinen tulisija, luukuilla varustetut pienet ikkunat 
ja irtonaisilla laudoilla varustetut juustohyllyt. 

Mistä rakennusaineesta meijeri on tehtävä, on 
myös hyvin tärkeä asia, sillä meijerihuoneet ovat hy
vin alttiina kosteudelle ja siis myös lahoamiselle. Mei
jerin rakennusaineeksi on sentähden käytettävä lahoa
mista vastaan kestävää ainetta, kernaimmin tiilikiveä, 
joskin rakennus siitä tulee verraten kalliiksi. 

Rakennuskustannuksia voi sangen paljon huo
jentaa, kun meijerin alaosan ikkunoita myöten tekee 
tiilistä taikka kiilakivistä — missä niitä on helposti 
saatavissa — ja yläosan puusta. 

Sekä kiilakiveä että tiiliä käyttäessä on huomat
tava, että seinä tehdään kaksinkertainen ja edellisessä 
tapauksessa väli täytetään kuivalla hiedalla, sillä muu
ten pääsee pakkanen vaikuttamaan seinän läpi, teh
den huoneet kosteiksi ja kylmiksi. Useassa paikassa 
tulee kivi halvemmaksi kuin tiilet. 

Kivirakennuksista on se etu, että niitä on hel
pompi pitää puhtaana. 

Suuremman kestäväisyytensä kautta tulevat ki
vestä tehdyt meijerirakennukset ajan pitkään paljoa 
halvemmiksi kuin puiset, joskin niitten rakennuskus
tannukset alussa ovat verraten kalliit. 

Puinen meijerirakennus vastaa kyllä sekin hyvin 
tarkoituksensa, kun vaan huoneet niin varustetaan, 
että niissä mahdollisimman vähän kosteutta syntyy ja 
huoneet saadaan tuuleutetuiksi ja kuivatuiksi. 



4. Meijerin sisustus ja kalusto. 

Meijerihuoneita sisustaessa on aina silmällä pi
dettävä sitä päämäärää, että niissä mitä vähimmällä 
työllä voidaan ylläpitää mitä tarkinta puhtautta, sekä että 
sisustus on hyvin tehty ja kestävä lahoamista vastaan. 
On nimittäin huomattava, että meijeriä käytetään joka 
päivä läpi vuoden ja käsitellään siinä suuret määrät 
maitoa, päiväksikään työtä keskeyttämättä. 

Kun kaikki meijeritoimessa tapahtuvat seisah
dukset — korjaustöitten y. m. takia — tuottavat han
kaluutta ja aineellista vahinkoa, on aina edullista va
rustaa meijerihuoneet niin, ettei seisahduksia tarvitsisi 
tapahtua, vaan että vuotuiset pienet korjaustyöt mei
jerin ja kaluston kunnossa pitämistä varten voi mei-
jeritointa seisauttamatta toimittaa. 

Meijerihuoneitten sisustuksesta ovat lattiat kaik
kein enimmän alttiina kulumiselle, särkymiselle ja 
kastumiselle. Sentähden täytyy ne tehdä erittäin huo
lellisesti, kestävästä ja sopivasta aineesta sekä avo
naiseen likavesikouruun viettävät, joka johtaa veden 
lokaviemäriin. Puurakennuksessa on lahoamisen estä
miseksi lattia laskettava noin 30 cm alemmaksi kivi
jalan yläreunaa. Jos lattiat tehdään huolellisesti ja 
kestävät, on huoneissa helppo ylläpitää puhtautta, ne 
kuivavat pian ja kestävät kauvan aikaa. 

Jos ne ovat heikot ja kehnot, on puhtauden nou
dattaminen meijerissä mahdotonta, ja kosteus huo
neissa on sietämätön, matkaansaattaa turmiota kaik
kialla; bakteerit viihtyvät, huoneet lahoovat, koneet 
ja kalusto ruostuvat, niin että hävitys vähässä ajassa 
on täydellinen. 



Puulattiat ovat meijerissä — edellä mainituista 
syistä — kerrassaan sopimattomat. Ne ovat sentäh-
den tehtävät jostakin kestävämmästä aineesta, esimer
kiksi asfaltista, sementistä, rautatiilistä, kivilaatoista, 
kaakelista y. m:sta, aina sen mukaan, mitä milläkin 
paikkakunnalla on parhaiten saatavissa ja mikä tulee 
halvimmaksi. Kaikkia näitä eri lattia-aineita käyt
täessä on huomattava, että perus lattian laskemista 
varten on tehtävä luja, niin ettei se milloinkaan pääse 
myötäämään. Tätä varten on perus laitettava seuraa
vaan tapaan: noin 0,5 metriä maata kaivetaan huo
neen sisältä pois, sija täytetään someromaalla, joka 
juntataan niin lujaan kuin mahdollista on, ja sen 
päälle valetaan — sementti- ja asfalttilattiaa tehdessä 
noin 15 cm:n vahvuinen betonki-kerros (sementti-
ruukkia ja sepelikiviä), joka saa hyväksi kovettua. 
Sen päälle pannaan noin 3 cm:n vahvuinen sementti-
tai asfalttikerros. 

Kiviliuskoja, kaakeleita, tiilejä taikka muuta sen 
kaltaista lattia-ainesta käyttäessä asetetaan ne yllä
mainitulle sora(mukulakivi-)perustalle sementin tai as
faltin kanssa, ja raot täytetään asfaltilla. 

Yllämainituista lattia-aineksista on asfaltti huo
mattu meijereihin verraten sopivaksi, sillä se on kes
tävää, ei murru eikä halkeile, on läpäisemätöntä ja 
helppo pitää puhtaana, eikä lattia siitä tule hyvin kal
liiksikaan. Huomattava on kuitenkin, että konehuo
neessa ja niissä paikoin meijerissä, missä öljyä mah
dollisesti voi vuotaa lattialle, asfaltin asemasta on käy
tettävä sementtiä, sillä öljy liuentaa asfaltin. 

Sementti on myös verraten hyvää lattia-ainesta, 
vaan pahempaa halkeilemaan ja murtumaan kuin 
asfaltti. 



Paasikivistä tulee ikuisia lattioita, kun ne se
menttiin lasketaan ja saumat täytetään asfaltilla. 

Varsin kestävän lattian voi myös saada, kun 
mainitun perustan päälle sementin kanssa syrjälleen 
muurataan »rautatiilejä», ja niitten päällystä tasoite
taan noin 3 cm. vahvalla sementti- tai asfalttiker
roksella. 

Lattioita laittaessa on huomattava, ettei väli
ovissa tarvitse olla kynnyksiä, sillä ne vaan haittaavat 
kulkua huoneesta toiseen, estävät likaveden poista
mista ja huoneitten puhdistamista. 

Paitsi hyviä lattioita täytyy kaikissa meijerihuo
neissa olla hyvät johtotorvet ilmanvaihtoa varten ja 
hyvät (kernaimmin muuratut) tulisijat (lämmityslai-
tokset), niin että huoneet aina voi pitää tarpeeksi läm
piminä ja että ne töitten jälkeen mahdollisimman pian 
kuivavat. 

Huoneet ovat tehtävät korkeat ja varustettavat 
suurilla ikkunoilla, jotta päivänvalo pääsee tunkeutu
maan joka sopukkaan. Se helpottaa suuresti meije
rin puhtaanapitoa ja on tehokkaana apuna vahingol
listen bakterioitten hävittämistyössä. 

Välikatto on tehtävä höylätyistä laudoista ja öl
jyllä taikka öljymaalilla siveltävä. Seinät ovat joko 
laudoitettavat taikka raot tarkoin tilkittävät (ei täy
tettävät) ja öljyllä taikka öljymaalilla siveltävät. Kivi
rakennuksissa ovat huoneet rapattavat ja öljymaalilla 
maalattavat. 

Jos meijerihuoneita sisustaessa huomioon ote
taan kaikki ennen mainitut asianhaarat, niin voimme 
olla vakuutetut siitä, että, joskin perustamiskustan
nukset nousevat hieman kalliimmiksi, ajan pitkään 
siitä kuitenkin on monipuolinen hyöty. 



Meijeriin hankittavan kaluston suhteen on huo
mioon otettava, että kalujen pitää olla kunkin tarkoi
tukseensa soveliaat, isommat kuin silloinen tarve vaatii, 
parasta tekoa ja uusinta mallia. 

Niitten hankkimisessa on välttämättömästi kysyt
tävä neuvoa jäävittömältä ammattimieheltä, sillä ko
neitten myyjät tarjoovat sitä tavaraa, mitä heillä on 
myydä, olkoon se sitten vähemmän tai enemmän 
sopivaa tai sopimatonta. 

Ajattelemattomuus ja umpimähkäinen menettely 
tässä asiassa voi matkaansaada katkeraa ja kalliisti 
maksettua pettymystä. Huomattava on myös, että 
meijerikoneet ja -kalusto ovat joka vuosi tapahtuvien 
edistysten alaisia, niin että se, joka ei silmiään auki 
pidä, voi saada vanhan mallisia koneita uusimpien 
sijasta. 

Meijeritoimen keskeytymättömän toiminnan va
ralta on myös hankittava ja varastossa pidettävä eri
laisia tärkeimpiä koneosia, jotta niitä voi tarpeen sat
tuessa koneisiin asettaa rikkoontuneitten osien sijaan. 

Meijerin ja kaluston kunnossapitämisestä on huo
mattava, että paras taloudellinen tulos meijeritoimesta 
saavutetaan silloin, kuin huoneet, koneet ja kalusto 
ylläpidetään ja hoidetaan niin, että ne aina ovat kuin 
uudet. 
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N:o 2. Meijeri, jossa voidaan käyttää noin 500 
-1,500 kiloa maitoa päivässä. 
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a. Eteinen ja käytävä yliselle. 
b. Vastaanottohuone, 1 vedenlämmityspata, 2 astiahylly, 3 mai

don laskuastia. 
c. Meijerihuone: 1 käsiseparaattori, 2 kirnu, 3 voinvaivauskone. 
d. Jäähdytyshuone: 1 kermanjäähdytys-säiliö. 
e. Hapatushuone. 
/ . Keittiö. 
g. Asuinhuone. 
h. Hevoskierto kirnua varten. 
Jäähuone ja voinsäilytyshuone samoin kuin piirustuksessa N:o 1. 
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N:o 6. Pohjapiirustus kermomisasemaa varten, 
jossa voidaan käyttää 1,000—1,500 kg. maitoa päi
vässä. 

Selitys: 

a. Porstua. 
b. Maidonvastaanottohuone. 
e. Separaattori ja jäähdytyshuone. 
d. Asuinhuone. 
e. Tavarakonttoreita. 
1. Vaaka. 
2. Pöyty. 
3. Vesisäiliö maidon lämmittämistä varten. 
4. Vedenlämmityspata. 
5.. Maidonlasku-astia. 
6. Kuljetusastia, johon kermottn maito separaattorista johdetaan. 
7. Separaattori. 
8. Kermanjäähdytyssäiliö. 
9. Astiahylly. 

10. Käsipumppu. 
11. Hella ja uuni. 



6. Kustannusarvioita edellä oleviin osuusmeijereiden 
piirustuksiin: 

Piirustukseen N:o 1. 
Meijerirakennus (puusta) . . . . . . 

Kalusto: 
1 kpl. 4 H.V. kone ja 6 H.V. pannu 

noin . . . . . , 3,000: 
1 » Alfa A. II separaattori (2,000 

1. tunnissa) . ..1,650: 
1 » 400 l:n vetoinen kirnu . . 260 
1 » maidon esilämmittäjä . . 240 
1 » pastöriseerauskone kermaa 

varten . . . 370: 
1 » kerman jäähdytyslaitos . . 185: 
1 » konevoimalla käypä voin-

vaivauskone . . . . . . 350: • 
4 » 150 l:n vetoista, teräslevyllä . , 

sisustettua kermanhapatus-
astiata . . 400: 

1 » 20 l:n hapon valmistusastia 35: 
1 » butyrometri 80 maitokoetta 

varten . . . . . . . . 480: 
1 » itsejärjestävä 250 kg:n vaaka 400: 
1 » 400 kg:n kymmenysvaaka ja 

painot 60: 
1 » vesipumppu 350: 
Välivaihto, vesi- ja höyryjohto put

ket, hanat y. m., noin . . 800: 
Koneiston ja kaluston paikoilleen 

asettaminen, noin . . . . . . 300: 
Kerman säilytys-, kuljetus- y. m. 

astioita . . . . . . . . . 400: 

6,000: 



Meijeritarpeita, niinkuin harjoja, 
lämpömittareita y. m. . . . 100:— 9,380: 

Summa Smk. 15,380: 

Piirustukseen N:o 2. 
Meijerirakennus (puusta) 3,000: — 

Kalusto: 
kpl. Hevoskierto (pysty) . . . 220: — 

» Alfa B separaattori (400 1. 
tunnissa) 600: — 

» 250 l:n kirnu 215: — 
» 200 l:n vetoinen vedenläm-

mityspata 145: — 
» voinvaivauskone . . . . 1 1 0 : — 
» Gerbeiin maidontarkastus-

kone 150: — 
» 250 kg. kymmenysvaaka ja 

painot 50: — 
» käsivoimalla käytettävä 

pumppu ja johto . . . . 125: — 
Kermanhapatus-, jäähdytys, kulje

tus- y. m. astioita, siivilöitä, 
kauhoja, lämpömittareita, har
joja y. m • • • 3 0 0 : — 1^15:-

Summa Smk. 4,915: — 

Piirustukseen N:o 3. 
Meijerihuoneisto (puusta) noin 10,000: — 

Kalusto: 
1 kpl. 6 H.V. kone ja 8 H.V. pannu 

tarpeineen, noin . . . . 4,000: — 
1 » Alfa A II separaattori (2,000 

1. tunnissa) 1,650: — 



3 kpl. 400 l:n vetoista kirnua . . 780: — 
1 » maidon esilämmittäjä . . 240: — 
1 » kerman pastöriseerauskone 370: — 
1 » kerman jäähdytyslaitos . . 185: — 
1 » konevoimalla käypä voinvai-

vauskone 350: — 
1 » voikaukalo ja voilautojä . 125:-— 
5 » 400 l:n vetoista kermanha-

patusastiaa 1,000: — 
1 » 50 l:n haponvalmistusastia. 95: — 
2 » voinjäähdytyslaatikkoa . . 400: — 
1 » butyrometri 80 maitokoetta 

varten 480: — 
1 » itsejärjestävä (250 kg.) vaaka 400: — 
1 » 400 kg:n kymmenys vaaka ja 

painot 60: — 
1 » vesipumppu 350: — 
1 » maitopumppu 150: — 
1 » kerma-elevaattori . . . . 250: — 
1 » maidonvastaanotto-amme . 240: — 
1 » vesisäiliö (puusta) 100: — 
Välivaihto, vesi- ja höyryjohtoput-

ket, hanat, y. m., noin . . 1,200: — 
Koneiston ja kaluston paikoilleen 

asettaminen, noin . . . . 500: — 
Astioita ja muita meijeritarpeita, 

noin . . 700:— 13 ; 625: -

Summa Smk. 23,625: — 

Piirustukseen N:o 4. 

Meijerihuoneista, kun juustokellarin alaosa 
tehdään kivestä noin 8,000: — 

4 



Koneisto ja kalusto sama kuin N:o l:ssä . 9,380 
paitsi että juuston valmistusta 

varten tarvitaan: 
1 kpl. juusto-amme 360: — 
1 » juustomylly, konevoimalla 

käypä . . . . . . . . 100: — 
1 » kaksinkertainen juuston pu

ristin 2 5 5 : — 
6 » juustokehiä . . . . . . 100: — 
Muita juuston valmistustarpeita . 100: — 915 

Summa Smk. 18,295 

Piirustukseen N:o 5. 

Meijerihuoneisto (puusta) 5,000 
Kalusto: 

1 kpl. 3 H.V. höyrykone ja 4 H.V. 
muurattava pannu täydelli
nen 3,000: — 

1 » radiaattorijoka käyttää 1,200 
1. maitoa tunnissa. . . .1,800: — 

1 » pastöriseerauskone ja höy-
ryjohto siihen 600: — 

1 » välijäähdyttäjä 420: — 
1 » valurautapöytä pastörisee-

rauskonetta varten . . . 250: — 
1 » maitosäiliö (800 litran) . . 275: — 
1 » kermotun maidon säiliö . 125: — 
1 » kermotun maidon jäähdyt-

täjä 340: — 
2 » maitopumppua 260: — 
2 » voitynnyriä, tammiset, ha-

nalliset. . . . . . . . 100: — 



1 » voinjäähdytyslaatikko . . 160: — 
2 » netto-vaakaa 700: — 
1 » voinvaivauskone, konevoi

malla käypä 350: — 
1 kpl. radiaattori-kuulan purkamis-

pihdit 65: — 
1 » pumppu 275: — 
1 » vesisäiliö, puusta (1,000 1.). 60: — 
Maitoputkia tinatusta messingistä, 

yhdistysheloja ja hanoja, noin 300: — 
Maitosaaveja ja muita astioita, kym

menysvaaka y. m 300: — 
Välivaihto 450: — 
Konehihnat 250: — 
Vesi-, höyry- ja likaviemärijohto, 

noin 1,000: — 
Koneiston ja kaluston asettaminen 500:— 11,580: 

Summa Smk. 16,580: — 
Huoneisto, kivestä, noin 10,000: — 

Jos meijeriä perustaessa milloin on tarpeen neu
vojen saamista varten kääntyä jäävittömän asiantun
tijan puoleen, niin on se aivan välttämätöntä juuri 
radiaattorimeijerin suhteen, koska tämä järjestelmä 
on vielä uusi ja kehityksen alainen. 

Piirustukseen N:o 6. 
Huoneisto (puusta) 1,000: — 

Kalusto: 
1 kpl. Alfa B. separaattori, (400 1. 

tunnissa) 600: — 
1 » 200 1. vedenlämmityspata . 145: — 



1 » pumppu ja vesijohto . 
Astioita ja muita tarpeita 

100: — 

250: — 1,095: — 

Summa Smk. 2,095: 

Kustannusarvioita tehdessä on huomattava, että 
yllä olevat kalustoarviot ovat bruttohintoja, jonka täh
den meijerikoneille ja kalustolle arvatun hinnan voi 
erityisen sopimuksen kautta kalustokauppiaan kanssa 
saada alenemaan ehkä 10:llä prosentilla. Koneitten 
ja kaluston asettaminen on annettava sen kalusto-
kauppiaan tehtäväksi, jolta ne on tilattu. Kirjallisen 
sopimuksen mukaan ottaa ne meijeri vastaan vasta 
sen jälkeen, kun ne on täydelliseen kuntoon asetettu, 
asianomaisesti koeteltu ja hyväksytty. Näin tehden 
vältetään huonojen koneitten tai kaluston saanti. 

Mitä meijerien rakennuskustannuksiin tulee, voi
vat ne ajan ja paikkakuntien mukaan siihen määrään 
vaihdella, että niille on mahdotonta määrätä mitään 
varmaa, paikkansa pitävää perustetta. Jonkinmoisena 
ohjeena voivat ehkä kuitenkin ylläolevat arviot olla, 
kun rakennuksen koko, huoneitten luku ja rakennus
aine on määrätty. Arvion voi näillä perusteilla tehdä 
paikkakunnalla siihen kykenevä henkilö. 



IV. 

Jään käyttö, nostaminen ja säilyttäminen. 

Kun jäällä on niin tärkeä sija ajanmukaisessa 
meijeritoimessa, on tässä syytä mainita sen käyttä
misestä, nostamisesta ja säilyttämisestä. 

Varsinkin sitten kun meijeritoimessa pastörisee-
raaminen on otettu käytäntöön on jää tullut yhä 
välttämättömämmäksi välikappaleeksi, ja etenkin lämpi
mänä vuoden aikana on sen tuottama hyöty suuri-
arvoinen ei ainoastaan meijerituotteitten valmistami
sessa, vaan myös niitten säilyttämisessä. Voimmepa 
väittää, ettei meijeritoimi laisinkaan voi menestyä, 
jollei kesäksi ole varattu rittävää määrää jäitä. 

Erittäin tärkeää on siis, että niin tarkkaan kuin 
mahdollista voimme laskea sen jäämäärän minkä 
kesänajaksi tarvitsemme, ja joka kussakin tilaisuu
dessa on varastoon hankittava. 

Ohjeeksi tähän mainittakoon tässä muutama 
laskuperuste (Fjordin). 

On nimittäin saatu selville, että noin l,a kiloa 
jäätä (1 kuutiometri jäätä painaa noin 900 kiloa) voi 
jäähdyttää 100 kiloa kermaa (maitoa) yhteen asteesen, 
kun nimittäin kerma läkkiastiassa upotetaan jääve
teen. Jos siis oletamme, että 100 kiloa kermaa jääh-



dytetään 30 asteeesta 6:teen asteeseen (siis 24 astetta), 
niin kuluu siihen jäätä 31,2 kiloa ja 1,000 kermaki-
lon jäähdyttämiseen mainittuun astemäärään 312 kiloa, 
taikka noin kolmas osa kuutiometriä. 

Jos taasen kerma pastöriseerataan 85-asteisena ja 
jäähdytetään esim. 16 asteeseen (siis 69 astetta), niin 
kuluu jäätä 100 kermakilon jäähdyttämiseen mainit
tuun asteesen (1,3X69) = 89,7 kiloa ja 1,000 kerma-
kilon jäähdyttämiseen 897 kiloa jäätä, eli noin 1 kuutio
metri. 

Tämän perusteella voimme sitten laskea kesän 
(noin 6 kuukauden) ajan jääntarpeen, kun tiedämme 
kuinka paljo kermaa (maitoa) tällä ajalla meijerissä 
on jäähdytettävä, ja mikä määrä jäätä muuhun tar
peeseen käytetään. Laskua tehdessä on kuitenkin 
huomioon otettava, että jäävarasto kesän kuluessa su
laa (riippuen säilyttämistavasta) vähintään noin vii
dennen osan koostaan ja että, jos meijerissä on riit
tävästi kylmää kaivo- tai lähdevettä, se suuresti vä
hentää jäänmenekkiä, sillä nykyajan mukaisilla jääh-
dytyskoneilla voi kylmän veden avulla jäähdyttää 
kerman ja maidon tarpeelliseen määrään. 

Jos esimerkiksi jossakin meijerissä kesän aikana 
käytetään viisisataatuhatta (500,000) kiloa maitoa, 
josta saadaan noin 75,000 kiloa kermaa, niin täytyy 
varustaa yllämainitussa ensimmäisessä tapauksessa 
(ei past.) 26 kuutiometriä jäätä. Vaan jos siihen li
sätään muitten tarpeitten ja sulamisen varalta neljäs
osa, niin saadaan noin 33 kuutiometriä, taikka 
4 x 3 x 3 = 36 kuutiometrin jääkasa. 

Jälkimmäisessä tapauksessa (pastöriseerataan) 
tarvitaan samaa kermamäärää varten noin 70 X 17 = 8 7 
kuutiometriä jäätä, eli 6 X 5 X 3 = 90 kuutiometrin 



kasa. Jos siis kerma pastöriseerataan ja jäillä jääh
dytetään, kuluu kermakiloa kohti jäätä vähintään 1,2 
kiloa. Joka tapauksessa on kuitenkin huomattava, 
että jäitä on aina otettava pikemmin runsaasti kuin 
niukasti, sillä ne eivät saa milloinkaan loppua kesken. 

Kun jään nosto on jo siksi tunnettu asia, ei 
tässä tarvinne siitä erityisesti selkoa tehdä. Olkoon 
ainoastaan huomautettuna, että jää on nostettava ja 
kasaan pantava viimeistään helmikuun kuluessa, jol
loin jää on kovimmallaan. Jäätä voidaan kesän yli 
säilyttää monella eri tavalla: 

l:ksi kasassa jossakin varjoisessa paikassa ilman 
muuta peitettä kuin noin 70 sm:n vahvuinen suomuta-
tai sahajauhokerros. Jääkasaa tehdessä ovat jäätelit 
laadottavat niin, että päällimmäinen kerros aina on 
noin 25—30 sentim. pienempi alempaa kerrosta, jotta 
peiteaine pysyy paremmin päällä. 

Jos tämmöinen kasa suojataan katoksella, niin 
säilyvät jäät verrattain hyvin; 

2:ksi jossakin ulkohuoneessa, jossa jääkasa pei
tetään samoin kuin edellä on mainittu Kummassakin 
tapauksessa ovat jäät asetettavat 30 sm. vahvuiselle 
muhakerrokselle; 

3:ksi käyttämällä varsinaista jäänsäilytyshuonetta, 
joka mieluummin on tehty meijerin yhteyteen, kuten 
piirustus n:o 1 osoittaa. Jäähuoneeseen tehdään kaksin
kertaiset, 0,50 sm. toisistaan olevat seinät, ja väli täy
tetään lujaan poljetulla kuivalla sahajauholla, suomu-
holla, sammalilla tai muulla lämpöä huonosti johta
valla aineella. Saman vahvuinen kerros pannan myös 
lattiaksi ja katolle. Ovi tehdään kaksinkertainen ja 
pitävä. Jos, kuten suotavaa on, jäähuoneen yhteyteen 
on tehty voinsäilytyshuone (katso piirustusta N:o 1), 



tehdään niitten väliseen seinään kaksi suljettavaa 
ilmanjohtotorvea, toinen lattian likelle ja toinen väli
katon rajaan, että niillä voidaan tarpeen mukaan ilma 
voinsäilytyshuoneesa pitää raittiina, kylmänä ja kui
vana. 

Jäitten kasaamisesta; mainittakoon, että jääkap
paleet välttämättömästi pitää veistää tasasivuisiksi ja 
sitten asettaa toinen toiseensa kiinni, sillä jota vähem
män rakoja jää, sitä paremmin jäät säilyvät. Kai
kissa tapauksissa ovat raot täytettävät jääsiruilla ja 
lumella ja pakkasella vedellä jäädytettävät umpeen. 

Siellä missä jäätä ei ole saatavissa, voi sitä val
mistaa seuraavalla tavalla: maakuoppaan, joka alta 
ja sivuilta sisustetaan sahajauhoilla tai suomuholla, 
sullotaan noin 0,5 metrin vahvuudelta lunta, joka va
letaan vedellä ja sullotaan taasen niin tiviiseen kuin 
suinkin, ja annetaan sitten pakkasessa jäätyä. Näin 
menetellään kerros kerrokselta siksi, kunnes on saatu 
tarpeellinen määrä jäätä valmistetuksi. Kuoppa pei
tetään ja suojataan samoin kun jäitten säilyttämi
sestä ennen on mainittu. Vesi on kuopan pohjalta 
poisjohdettava. Vielä keväällä luinen sulaessakin on 
tilaisuus valmistaa jääkasaa, kun lumen sekaan sekoi
tetaan suolaa ja lumi juntataan kerroksittain lujaan, 
jolloin se jäätyy kiinteäksi jääksi. 



Maidon hinnan määrääminen voin hinnan ja 

maidon rasveprosentin mukaan. 

Maidosta maksettavan hinnan määrääminen ei 
ole helppo tehtävä, jos se tahdotaan järjestää niin, 
että maidon hankkijat saavat maidostaan täyden hin
nan, ja että meijerin kuukautisten kulujen suorittami
seen ja muihin mahdollisiin menoihin jää riittävästi 
varoja. Usein nimittäin tapahtuu siten, että maidosta 
maksetaan liian paljo taikka liian vähä, aina sen 
mukaan, ovatko voinhinnat laskemassa vai nousemassa, 
taikka muut asianhaarat myöten vai vastaan. Tämän 
kautta syntyy vaikeita selkkauksia tilityksessä y. m:ssa 
ja tyytymättömyyttä maidonhankkijain kesken, jotka 
vähimmänkin epäsäännöllisyyden sattuessa ovat val
miit väittämään, että heidän oikeuksiaan on loukattu 
toisten hyväksi. 

Tämmöisten epäsäännöllisyyksien välttäminen ja 
meijeritoimen säännöllinen menestys vaatii siis, että 
kuukautinen maidon hinta aina sovitetaan todellisten 
asianhaarain eikä umpimähkäisen olettamisen perus
teella. Sitä varten on tähän kirjaan liitetty taulu 
(Liitfl II.) josta voidaan luke*a maitokilon hinta, kun 
tiedetään maidon (kilo-)määrä, keskimääräinen rasve-



pitoisuus ja voista saatu nettohinta. Taulu seuraa 
irrallaan kirjasta sitä varten, että sitä voidaan liimat
tuna kovalle pahville käyttää meijerissä mukavammin. 

Siinä kaavassa, jota on käytetty taulua lasket
taessa, ei ole otettu huomioon kermotun maidon arvoa, 
koska sen on arveltu tulevan takaisin maidon hankki
joille, eikä myöskään kirnumaidon arvoa, koska sitä 
voidaan sovitusta hinnasta myydä tai toisin tavoin 
osuuskunnan hyväksi käyttää. 

Kuten näkyy, on taulussa voinhinnan ero aina 
5 penniä kilolta; sitä käytettäessä on parasta aina 
ottaa lähinnä alin hinta huomioon (jos esim. voi
kilon hinta on 2 mk 67 p. otetaan 2 mk 65 p.), sillä 
näin kertyvä säästö osuuskunnan kassassa tulee kyllä 
käytäntöön liikkeen juoksevissa menoissa. 

Rasvepitoisuuden selville saamista varten on vä
hintäänkin kerta viikossa määrättävä kunkin maidon-
hankkijan maidon rasvepitoisuus. Siten saadut pro
senttiluvut lasketaan yhteen, ja summa jaetaan niiden 
lukumäärällä; siten löydetään n. s. keskimääräinen 
rasveprosentti. Ottakaamme esimerkki: 

Keskim. 
A:n maidossa on ollut rasvetta 3,40 — 3,35 — 3,41 — 3,48 — 3,« % 
B:n s > » » 3,o5 — 3,io — 3,15 — 3,10 — 3,io % 
C:n > » » » 4,30 — 4,3 5 — 4,40 — 4,65 — 4,42 % 

Jos kuukauden kuluessa saatu voin hinta on 
ollut esim. 2 mk. 20 pen., ja A., B. ja C. ovat meije
riin tuoneet 962, 738 ja 1,140 kg maitoa, niin saamme 
maidonhintataulusta maitokilon hinnat, nim. 

A:n maidolle 8,1 p. eli koko maitomäär. 8,i X 962 = 77 mk. 92 p. 
B:n » 7,3 » » » » 7,3 X 738 = 53 » 87 > 
C:n » 10,7 » » » i 10,7 X 1140 = 121 > 98 » 



Taulu. 
Tässä edellytetään, että kukin on 

ottanut hennottua maitoa takaisin niin 
paljon (noin 8 0 % eli neljä viidennestä 
koko tuomastaan maitomäärästä) kuin 
hänelle tulee. Jotta kermotun maidon 
jakelu kävisi sekä joutuisasti että tarkasti, 
pitää käyttää itsejärjestävää punnitus-
vaakaa ja panna sen yläpuolella seinään 
taulu, joka osoittaa, kuinka paljo 8 0 % 
kustakin meijerin tuodusta maitomää
rästä on. 

Seuraavat esimerkit valaiskoot kermataulun (Liite 
III.) käyttöä: 

A. on tuonut 301 kg kermaa, jonka rasveprosentti on 21,o °'<> 
B. > » 288 > » i » » 22,5 % 
C. » » 405 » » • •«illönni; » 17,7 % 

Oletamme, että voinhinta on ollut 2 mk. 40 pen. 
kilolta. Taulun mukaan on silioin 

A:n kerman arvona 60 pen. kilolta 
B:n » » 63 » > 
C:n » > 51 > > 

A:n tulee siis saada 301 X 60 pen. = 180 mk. 60 pen. 

Maitoa 
kg 

Siitä 
80% 

10 8 
11 8,8 
12 9,6 
13 10,4 
14 11/2 
15 12,0 
16 12,8 
17 13,6 

j . n. e. j . n. e. 

B:n 
C:n 

288 X 63 
405 X 51 

= 181 
= 206 

44 
55 

Jokaisen maidonhankkijan kerma täytyy tutkia 
vähintäänkin kerta viikossa, saadut rasveprosenttiluvut 
tulee tarkasti merkitä muistoon ja keskimääräinen 
rasveprosentti on laskettava samoin kuin tuodusta 
maidostakin. 

Niistä summista, mitkä voista saadaan, vähen
netään meijeriliikkeen vaatimat kustannukset y. m., 
kuten sauraavasta luvusta näkyy. 



VI. 

Kirjanpito ja tilit. 

Osuusmeijeriliikkeen onnistumiselle on välttä
mättömimpiä ehtoja se, että kaikesta sen toiminnasta 
tehdään tarkat ja järjestykselliset muistiinpanot, s. o. 
pidetään tarkka ja täydellinen kirjanpito. 

Voidakseen olla varma siitä, että kaikki meije
rissä käy säännöllistä kulkuansa, tulee meijerinhoita-
jan, olkoon hän kuinka taitava ja kokenut hyvänsä, 
välttämättömästi tehdä päivittäin muistiinpanoja kai
kista meijerissä tapahtuvista töistä, lämpöasteista, 
kirnuamis-, separeeraus- ja hapattamisajasta, suola- ja 
happomäärästä y. m. s. Maidontuojille kun on kuu
kausittain tili tehtävä ja jäsenille laskettava heidän 
voitto-osuutensa joka päivä meijeriin tuotujen maito
määrien mukaan, niin ei ole ajateltavissakaan, että 
näistä selkoa saataisiin muuten kuin että meijerissä 
on erityiset kirjat, joista selvään ja tarkkaan nähdään, 
mistä maito on tullut, miten ja mihin se on käytetty. 
Myöskin on kirjanpito välttämätön osuusmeijerin isän-

. nöitsijälle ja osuuskunnan muille hallitusmiehille, sillä 
ilman sellaista on heidän mahdoton seurata jokapäi
väistä liikkeen kulkua, huomata puutteellisuudet ja 
tarvittavat parannukset, sekä tehdä koko liikkeestä 
tyydyttävä tili ja kertomus osuuskunnalle. 



Ne päiväkirjat, joihin meijerinhoitaja kirjoittaa 
muistiinpanonsa meijeritöitten kulusta, ovat mukavim-
min järjestettävät taulun muotoon eri sarekkeisiin eri 
muistiinpanoja varten. (Katso (Liite IV. ) Taulut N:o 
1 a ja 1 b). Näistä päivittäin tehdyistä muistiinpanoista 
tehdään yhteenveto kuukausittain ja vuosittain. Sitä
paitsi meijerinhoitajan tehtävänä on, vastaanottaessaan 
maidontuojilta maitoa, joka kerta merkitä maidon paino 
erityiseen päiväkirjaan — maidonvastaanotto-kirjaan 
— johon samalla myöskin merkitään ne määrät ker-
mottua maitoa, piimää, voita y. m., jonka jäsen ottaa 
meijeristä. (Katso Taulut N:o 2 a ja 2 b). Näissä päivä
kirjoissa ovat sarekkeet viivoitettavat niin, että yhteen-
laskemalla helposti saadaan päivittäin merkityistä 
muistiinpanoista summat kunkin maidontuojan tuo
masta maidosta ja kermotun maidon ja piimän otoista. 
Maidonvastaanotto-kirjaan merkitään myöskin erityi
seen sarekkeeseen, milloin ja kenen maidontuojan 
maidosta on otettu näyte maidon rasvemäärän tarkas
tusta varten. Jos osuusmeijerillä on kermomisasemia, 
niin on mukavinta merkitä samaan kirjaan kermo-
misasemalta tuodut kermatkin. 

Jokaisella maidontuojalla tulee olla vastakirjansa, 
johon kirjoitetaan samat numerot kuin maidonvas
taanotto-kirjaan. Samoin on tarpeen, että eri ker-
momis-asemallakin on omat vastakirjansa, joihin 
merkitään päämeijerin ja kermomisaseman väliset, 
päivittäin esiin tulevat tiliasiat. (Katso Taulut N:o 3 
a ja 3 b). Kermomisasemalla käytetään samallaisia 
maidonvastaanotto-kirjoja kuin päämeijerissä. 

Kaikkien näitten päiväkirjaan merkittyjen muis
tiinpanojen perusteella valmistaa osuuskunnan kirjan
pitäjä, isännöitsijä tahi jotkut muut sitä varten määrä-



tyt henkilöt tilikirjat kuukausittain ja vuosittain. Ne 
voidaan tehdä olosuhteitten mukaan yksinkertaisem
mat pienemmissä ja täydellisemmät, monipuolisemmat 
suuremmissa osuusmeijereissä. Aivan suurissa meije
reissä järjestetään tavallisesti kirjanpito kaksinkertai
seksi, jolloin usein on tarpeen erityinen kirjanpitäjä. 

Asian selvittämiseksi esitetään tässä lyhyesti, 
miten kuukausi ja vuositilit olisivat järjestettävät. 
Kuukausitiliin on pantava tulopuolelle, mitä on saatu 
kuukauden kuluessa valmistetusta ja myydystä voista. 
Siitä ovat vähennettävät tavalliset kuukausimenot, joten 
saadaan se summa mikä on käytettävissä kuukauden 
lopussa. Tästä summasta laskettu voikilon hinta pan
naan perustaksi, kun menopuolella olevaan asianomai
seen sarekkeeseen hintataulusta lasketaan kullekin 
tuleva maitokilon hinta. 

Menopuoli saadaan sitten seuraavalla tavalla: 
Kun kuukauden lopussa sekä päämeijerin että 

kermomisasemain maitojen vastaanottokirjoissa muis
tiinpanot ovat yhteenlasketut ja kun on määrätty 
kunkin maidontuojan rasveprosentti ja hinta maito-
kilolle, merkitään nämät kaikki kukin sarekkeeseensa. 
(Katso Taulua N;o 4). Tämän jälkeen lasketaan raha-
arvot kunkin maidontuojan tuomalle kermomattomalle 
maidolle, joten saadaan meijerin maidontuojille suo
ritettava summa. Tästä ovat kaikki lyhennykset vä
hennettävät. Ensiksi merkitään sarekkeeseensa mai-
dontuojain ostamain meijerituotteiden arvo. Lisäksi 
merkitään sarekkeihinsa kaikki säännöissä määrätyt 
lyhennykset sekä lopuksi lasketaan kunkin maidon
tuojan saamisen ja velan erotus, maidonhankkijoille 
tilitetään sitte tämän tilikirjan mukaan heidän tilieroi-
tuksensa. Vuositiliä varten yhteenlasketaan summat, ja 



viedään ne kuukausittain vastaaviin sarekkeisiin vuosi
yhteenvetoon. — Paitsi maitotilikirjaa tulee luonnolli
sesti isännöitsijällä olla erityinen kassakirja, johon hän 
yhtämittaisesti merkitsee puhtaat rahalliset tulot ja me
not. Aivan pienissä osuusmeijeriliikkeissä ei ehkä vuosi-
tiliä varten ole tarpeen muita tilikirjoja kuin tässä maini
tut tili- ja kassakirja. Pienessä meijerissä, kun kaikkia 
ostoksia ostetaan ainoastaan vähä kerrallaan ja makse
taan puhtaalla rahalla, ei ole mitään vaikeutta poimia 
vuositiliin tarvittavat tiedot suorastaan kassakirjasta. 
Mutta jos liike käy vähänkin suuremmaksi, on muka
vampi, että jo vuoden kuluessa erilaiset asiat järjestyk-
sellisesti kootaan yhteen paikkaan ja tehdään niistä eri
tyiset luettelot. Varsinkin on tarpeen, että voin osta
jain lähettämien tilien perusteella tehdään erityinen 
tililuetteto lähetetystä voista, johon merkitään myös
kin voinlähetyspäivä, meijerin- ja myyntipaino, voi-
lähetyksen raha-arvo, ennakkomaksut ja loppusuori-
tukset. 

Taulu n:o 5 osoittaa, miten täydellisemmässä 
kirjanpidossa vuosivoitto on laskettava (voitto-ja tap
piotili). Menopuolelle on pantava l:ksi tavaratililtä se 
summa, mikä vuoden kuluessa on maksettu maidosta 
sekä vuoden viimeisenä päivänä varastossa olevan 
maidon ja voin arvo, 2:ksi kunnossapitorahaston-
tililtä se eroitus mikä syntyy jos tämän tilin tulot 
eivät riitä sääntöjen mukaisia poistoja, korjauksia 
ja uudistuksia täyttämään, 2:ksi menot kulutustarpei-
hin ja 3:ksi muut vuosikustannukset. Tulopuolelle 
taas pannaan edelliseltä vuodelta varastossa olevan 
voin ja maidon arvo sekä kaikki mitä voista y. m. 
myymällä on saatu, vähentämällä siitä, mitä maidosta 
on maksettu. Kun näin saadusta ylijäämästä pois-



otetaan menopuolen summa, saadaan vuoden puhdas 
voitto. Sen mukaan kuin mallisäännöissä ehdotetaan, 
ei tulle suurta vuosivoittoa. Jos se on pieni, on paras 
säästää se tulevaan vuoteen, sittenkuin sääntöjen mu
kaan 10 % on otettu vararahastoon. Jos voitto on niin 
suuri, että sitä kannattaa jakaa, on jako tapahtuva sen 
mukaan, miten suuren rahamäärän kukin on vuoden 
kuluessa maidosta saanut. 

Vihdoin on kirjanpidossa laadittava erityinen 
tili, josta saadaan selville osuuskunnan varallisuuden 
tila. (Kasto Taulua n:o 6). Siinä on asetettava toi
selle puolelle osuuskunnan omaisuus (vastaavaa), toi
selle sen velat (vastattavaa). Omaisuutena on ensiksi
kin kiinteimistö ja irtaimisto. Niiden arvosta on vähen
nettävä sääntöjen mukaan vuosittain 2 % kiinteimis-
töstä ja 1 0 % irtaimistosta. Mutta molempien arvoon 
on lisättävä se, mitä vuoden kuluessa on pantu niiden 
parantamiseen, uudistamiseen ja kunnossapitoon, tili
kirjojen mukaan. Vielä on omaisuuteen pantava mahdol
liset saatavat, 31 p. joulukuuta varastossa olevan voin 
arvo, samaten halkojen, voiastiain y. m. s. arvo ja vih
doin kassassa olevat rahat. Osuuskunnan velaksi on 
katsottava ensiksikin sisäänmaksetutosuus-jatäytelaina-
maksut; toiseksi valtiolaina, tai muualta saatu kiinnitys
laina ; kolmanneksi kaikkien velkojain saamiset, lisäksi 
31 p. joulukuuta olevat säästöt kunnossapito- ja vara
rahastossa, j . n. e. Kun summa vastattavia vähenne
tään vastaavien summasta, tulee ylijäämän olla saman 
kuin se puhdas voitto, minkä voitto ja tappiotili osoittaa. 

Niitä varten, jotka eivät tahdo käyttää edellä 
olevia täydellisempää malleja, painatamme tähän näyt
teeksi erään mallin, jota on käytetty muutamassa tanska
laisessa osuusmeijerissä. (Taulu n:o 7). 



On vielä tarpeen yleiskatsauksen ja vertailun 
helpottamiseksi, että vuoden kuluessa tehtyjen muis
tiinpanojen ja tililaskujen perusteella lasketaan eri
laisia keskiarvoja ja suhdelukuja, jotka esimerkiksi 
osoittavat maitokilon ja voikilon keskimääräisen brutto
ja nettohinnan, paljonko maitoa on mennyt kiloon 
voita, kuinka suuret ovat joko voi- tai maitokiloa 
kohden yleiskustannukset, polttoaineiden kulutus, ko 
neöljyn tarve, maidon tai kerman kuljetus, toimimies-
ten palkat, voinvalmistustarpeet y. m. s. Näitä suhde
lukuja kun verrataan edellisten vuoden samanlaisiin 
lukuihin, voi niistä usein selvitä asioita, jotka parem
min kuin mikään muu antaa osuuskunnan toimimie-
hille viittauksia, mihin suuntaan eri työt ovat joh
dettavat, jos mieli saada yhteinen meijeri toimimaan 
kaikinpuolin osuuskunnan yhteiseksi hyväksi. 

Osuutkunnan jäsenistä tehdään erityinen luettelo, 
(jäsenluettelo) johon kirjaan samalla merkitään jäse
nen kotopaikka, lehmäluku, suoritetut osuusmaksut 
y. m. s. tiedot. 



VII. 

Voin säilytys ja kuljetus. 

Varsin tärkeä tehtävä meijeritoimessa on dritte-
liin pakatun eli sullotun voin hoitaminen niin, että 
se mahdollisimman vähän on alttiina pilaantumiselle, 
sillä huonolla hoidolla turmellaan usein hyväkin ta
vara, joka ainoastaan sen takia saapuu markkinapai
kalle ala-arvoisena, pilaantuneessa kunnossa ja saa
vuttaa huonon hinnan. 

Voidaksemme säilyttää voin tyydyttävässä kun
nossa, täytyy siis jokaisen meijerin varustaa jäähdy-
tyssuoja, jossa voidrittelit niiden vielä meijerissä ollessa 
säilytetään ja jäähdytetään tarpeeksi kiinteään tilaan. 
On nimittäin huomattu, että voi jäähdytettynä kestää 
lämpimänä vuodenaikana pitkänkin kuljetusmatkan 
ja saapuu markkinapaikalle tyydyttävässä tilassa. Täl
laisessa jäähdytyssuojassa tulee olla raitis, kuiva ilma, 
jonka lämpömäärä ei saa olla 5—6 astetta korkeampi 
eikä 1—2 astetta alempi. 

Joskin voi meijerissä on säilytetty ja hoidettu 
hyvin, ei huolehtiminen sen suhteen saa vielä siihen
kään loppua, vaan on voi saatettava rautatielle tai 
laivaan täydellisesti hyvässä kunnossa. Sentähden on 
sitä kuljetettava suurimmalla varovaisuudella, suojat
tuna sekä pakkaselta että lämpimältä, varsinkin aurin-



gon paisteelta. Sekä kesällä että talvella ovat drittelit 
suojeltavat heinillä tai orjilla ja valkoisella peitteellä 
ja kesällä kuljetettavat vieterikärryillä, kernaimmin 
yön aikana. 

Rautatieasemille on voi tuotava niin, että se heti 
saadaan lastatuksi jäähdytettyyn voivaunuun kesällä 
ja lämmitettyyn vaunuun talvella. Voidritteleitä ei 
suinkaan pidä jättää tavara-vajaan eikä ulos. Jos 
asianhaarat kuitenkin sen vaativat, niin ovat ne peit
teellä (presenningillä) suojattavat. 

Kun voinkuljetusta varten valtionrautateillämme 
on jäljestetty varsinaisia voijunia, joissa kesällä on 
jäähdytetyt ja talvella lämmitetyt vaunut ja kun ne 
soveliaana aikana saapuvat ulosvientisatamaamme 
Hankoon, on kaikki meijerivoimme välttämättömästi 
niissä lähetettävä. 

Vaikkakin puutteellisuuksia voivaunujen jääh
dyttämisessä ja lämmittämisessä vielä on, emme 
kuitenkaan saa niitten tarjoomaa etua jättää hyväk
semme käyttämättä, sillä varmimmin tulevat epäkoh
dat käytännön ja tarpeen vaatimuksen kautta korja
tuiksi. 

Kun sangen usein on tehty valituksia siitä, että 
voi, jota on kuljetettu rannikko- tai sisävesistö-höyry
laivoissa, saapuu Hankoon aivan kurjassa (sulaneessa) 
tilassa, on syytä huomauttaa niitä meijerinomistajia, 
joiden täytyy mainittuja kulkuneuvoja hyväkseen käyt
tää, valvomaan sitä, ettei voidritteleitä aseteta höyry-
pannun läheisyyteen eikä avonaiselle laivan kannelle 
auringon paisteeseen, vaan että ne sijoitetaan joko 
lastiruumaan taikka kannelle katoksen taikka valkoi
sen presenningin alle. Huolimattomuuden takia tässä 
asiassa on moni meijeri saanut kärsiä tuntuvia tap-



pioita, eikä meijeritoimellemme sillä suinkaan ole mai
netta lisätty. 

Mitä voin kuljetukseen meren yli tulee, on se 
aina ollut hallituksen tarkan huolenpidon alaisena, ja 
luultavaa on, että se asia piankin tulee järjestetyksi 
ajanmukaiselle kannalle. Pelkoa voin turmeutumi-
sesta merimatkalla ei meillä siis tarvitse niinkään olla. 
Kun vaan omasta puolestamme saatamme sen hyvässä 
kunnossa jo mainittujen yleisten kulkuneuvojen huos
taan, niin saamme olla jotenkin varmat siitä, että se 
markkinapaikoille saapuu tyydyttävässä kunnossa. 

Kohdistakaamme siis huolenpitomme yllämainit
tuihin, tähän saakka sangen usein laiminlyötyihin 
asianhaaroihin, niin teemme hyvän palveluksen osta
jalle, meijeritoimelle ja — itsellemme. 



VIII. 

Voin myynti. 

Saavuttaaksemme voilla hyvän hinnan, ei ainoas
taan se ole välttämätöntä, että voi laadultaan on hy
vää ja sovellettu markkinain vaatimusten mukaan, 
vaan myös, että osaamme sen edullisesti myydä. Kun 
meijerien on mahdotonta asettua välittömiin kauppa
suhteisiin voin-nauttijain kanssa ulkomailla, täytyy 
heidän myydä voinsa välikäsien kautta, käyttämällä 
— toistaiseksi, eli niin kauvan kuin Suomen meije
reillä ei ole omaa, osuusaatteelle perustettua voin-
vientiliikettä — hyväkseen voikauppiaita kotimaassa 
tai ulkomailla. Näistä on edellisten käyttäminen epäi
lemättä edullisinta, kun vaan niistä valitaan täysin 
luotettavia ja ammattitaitoisia henkilöitä. Heidän kans
saan tehdään kirjallinen sopimus voin hinnasta, joka 
nojautuu voin laatuun Hangossa toimitettuun viralli
seen punnitsemiseen ja luotettaviin tietoihin voihin-
nasta vapaasti Hangossa. Tähän suuntaan alkaakin 
voikauppamme jo hieman vakaantua, vaikkakin suuri 
osa meijereistämme vielä on voinmyyntiasioissa sangen 
häilyvällä kannalla. Kaupan välittäjänä käytetään 
nimittäin milloin yhtä milloin toista vähemmän luo
tettavaa joko kotimaista tai ulkomaalaista voikaup-
piasta, joka kauppamatkustajansa tahi kehuvien kier-



tokirjeittensä kautta kulloinkin on saanut meijerin 
houkutelluksi pauloihinsa. Seuraukset tällaisesta epä
määräisestä voinmyyntitavasta ovat — varsinkin viime
aikoina — tulleet näkyviin, sillä kaikkein useimmissa 
tapauksissa on voilla saavutettu keskinkertainen ja 
sitä huonompi hinta, onpa tapahtunut suurempiakin 
vahingoita voinvälittäjien vararikon ja suoran petku
tuksen kautta. 

Meijerin omistaja vaatikoon aina, että hänen 
voinsa Hangossa arvostellaan, että sen punnitsee valan 
tehnyt vaakaaja, ja että tämän antama painotodistus 
seuraa tiliä. Voin laadun aiheuttamasta huomautuk
sesta tulee hänen ottaa vaari ja heti koettaa poistaa 
kaikki voissa huomatut viat. Pitääkseen silmällä voi-
kauppiaan arvostelua, tulee hänen ottaa osaa ajoittai
siin vointarkastuksiin Hangossa, jossa annetaan jäävi-
tön ja luotettava arvostelu hänen voistaan. 

Voidakseen kontrolleerata voinvälittäjien maksa
mia hintoja, tulee meijerin omistajan tai isännöitsijän 
seurata sanomalehdissä ilmoitettuja voinhintoja Eng
lannissa. Sen helpoittamiseksi on tähän kirjaseen 
liitetty taulu, jossa esitetään Englannin paino ja raha 
muutettuna Suomen painoksi ja rahaksi. (Liite V. ) 



liitteitä. 

Liite L 

Ehdotus osuusmeijerin säännöiksi y. m. 

Tämä sääntöehdotus on laadittu sillä edellytyk
sellä, että valtiopäiväin hyväksymä osuustoimintalaki 
saavuttaa asianomaisen vahvistuksen. Jos, vastoin 
otaksumista, laki ei tulisi vahvistetuksi, toimitetaan 
uusi olojen mukaan sovitettu sääntöehdotus. Sitten
kuin nähdään, millaisen sääntöehdotuksen tulee olla, 
toimitetaan myytäväksi sääntöblanketteja, joita voi
daan käyttää, täyttämällä avonaiseksi jätetyt paikat 
nimeä ja rahamääriä varten, mitä meijeriä varten 
tahansa. 

Kun sääntöehdotus on tehty edellyttämällä, että 
osuustoimintalaki saadaan, ei ole katsottu tarpeelli
seksi siihen ottaa sellaisia asioita, joista laissa nimen
omaan on säädetty ja joita siis ei voi muuttaa. Mutta 
koska on tärkeätä, että meijerin jäsenillä on selvillä, 
mitkä heidän oikeutensa ja velvollisuutensa lain mu
kaan ovat, on sääntöehdotuksen jälkeen painettu tar
peellisia otteita laista. 



Sääntöehdotusta tehdessä on pyrkimyksenä ollut 
saada meillä osuusmeijereitä syntymään ilman raja
tonta vastuu- eli lisämaksuvelvollisuutta. Sitä varten on 
tarpeellista, että osuusmaksu asetetaan verrattain korke
aksi. Mutta monesta käytännöllisestä syystä on tär
keätä, että tämä varsinainen osuusmaksu ei tule kovin 
suureksi, eikä edes niin suureksi, että sen avulla koko 
meijeri saataisiin maksetuksi. Sen vuoksi on sääntö
ehdotuksessa edellytetty, että jäsenet osuusmaksunsa 
lisäksi vähitellen maksaisivat sisään maitohinnasta niin 
paljon kuin tarvitaan, jotta meijeri- tulee valmiiksi ja 
velat suoritetuksi. Näin maksettua osaa katsotaan täyte-
lainaksi, josta jäsenille on suoritettava 5 % korkoa. 
Jos osuusmeijerin jäsenet siis sitoutuvat vähitellen 
vuosien kuluessa maksamaan tarpeellisen suuren osuus
maksun ja sen lisäksi niin suuren täytelainan, että 
meijeri saadaan pystyyn, ei ole epäilemistäkään, että 
osuuskunta voipi saada tarpeellisen valtiolainan. Ja 
kun tämä laina on kymmenen vuoden perästä mak
settava, on osuuskunnalla hyvää aikaa tarpeellisten 
maksujen keräämiseen; jos syystä tai toisesta silloin 
ei kaikkea olisi saatu kerätyksi, on tietysti helppoa 
saada toiselta taholta kiinnityslaina sitä osaa varten, 
joka puuttuu, kun meijeri on rakennettu ja käynnissä. 

Sääntöehdotuksen eri yksityiskohtia laadittaessa 
on ajateltu meijeriä, johon alussa liittyisi jäseniä kaik
kiaan 400:11a lehmällä. On ajateltu että he sitoutuisi
vat maksamaan 20:n maikan osuusmaksun kutakin 
lehmäänsä kohti, kumminkin sillä tavoin, että he 
alussa suorittaisivat ainoastaan esimerkiksi l:n m:ir-
kan, mutta suostuisivat siihen, että kuukausitileistä 
lyhennettäisiin 2/io penniä kultakin maitokilolla. 

Kun tällä tavoin kuitenkaan ei voitane saada 



meijeriä maksetuksi, (arvellaanpa että oikein malli
kelpoinen meijeri tavallista kokoa maksaa 50 markkaa 
lehmää kohti), pitäisi jäsenten suostua maksamaan 
yllä mainittua läytelainaa lyhentämällä toiset 2/io pen
niä maitökilolta. Tällä tavalla tulisi, jos meijeri saisi 
häiriytymättä toimia, velat suoritetuiksi 8:n vuoden 
kuluttua. Jos meijeriin muutamien vuosien perästä 
liittyisi niin paljon uusia jäseniä, että heidän osuus-
ja täytelainamaksunsa yhdessä vanhojen jäsenten mak
sujen kanssa suuremmassa määrässä tulisivat nouse
maan yli tarvittavan määrän, on tietysti täytelaina-
maksuja vähennettävä ja vanhoille jäsenille siitä ta
kaisin suoritettava, mitä he mahdollisesti jo ovat ehti
neet yli tarvittavan määrän maksaa. 

Meijerin säännöllistä hoitoa varten on tietysti 
tarpeellista, että sille vuosien kuluessa kerätään vara
rahasto, vaikka sen ei tässä tapauksessa ole katsottu 
tarvitsevan olla kovin suuren. On arveltu, että vähin 
määrä, mihin sen tarvitsee nousta, olisi 2,000 mark
kaa. Jos sen annetaan kerääntyä 10:n vuoden ku
luessa niin tarvitaan siis ainoastaan 200 markkaa 
vuodessa ja jos lasketaan, että 400 lehmää kukin lyp
sää keskimäärin 1,500 kiloa vuosittain, niin tarvitaan 
ainoastaan Vso p. kiloa kohti lyhentää jäsenten kuu-
kausitileistä tätä varten. Mutta sen lisäksi vararahasto 
kasvaa muistakin tuloista: Jotta meijerin perustajille 
tapahtuisi oikeutta, on näet kohtuullista, että uudet 
jäsenet, paitsi tavallisia maksuja, saavat suorittaa n. s. 
sisäänpääsymaksua, jonka tietysti tulee kasvaa ensi 
vuosina. Ehdotetaan uusien jäsenien sisäänpääsymak
suksi 50 penniä lehmää kohti, jos yksi vuosi on ku
lunut siitä kuin meijeri perustettiin, 

1 markka jos 2 vuotta on kulunut, 



3 markkaa jos 3 vuotta on kulunut, 
4 » » 4 » » » ja 
5 » » 5 » tai enemmän 

on kulunut. Lisäksi vielä voipi vararahasto saada 
tuloja säännöissä määrätyistä sakkorahoista. 

Paitse yllä mainittuja lyhennyksiä, jotka tietysti 
kaikki lakkaavat ainakin 10 vuoden kuluttua, ehdote
taan vielä, että kuukausitileistä lyhennettäisiin y/io 
penniä n. s. kunnossapito-, korjaus- ja uudistuskuslan-
nuksiin. Tavallista lienee meillä ollut, että tällaisiin 
menoihin on otettu varoja aina silloin kuin niitä on 
tarvittu; mutta sen kautta voivat menot tulla jäsenille 
hyvin epätaisiksi ja usein hankaliksikin. Sen vuoksi 
ehdotetaan tällainen tasainen lyhennys, joka aina teh
täisiin. 

Lopuksi pitäisi kuukausitilejä tehtäessä, ennen
kuin ryhdytään maitokilon hintaa laskemaan, kuu
kausituloista vetää pois kuukauden tavalliset liikekus
tannukset, joko tilikirjojen tai arvion mukaan. Sellaisia 
ovat palkat, rahdit, verot, korot, drittelit, öljyt, tras-
selit, voipaperit, halot, jää j . n. e. 

Tällä tavoin tulisi ensimäisinä 10:nä vuotena 
kunkin maitokilon hinnasta vedettäväksi pois 19/so 
penniä ynnä viimeksi mainitut liikekustannukset, jotka 
tavallisesti nousevat noin Leen penniin maitokiloa 
kohti. Sittenkuin meijerin velat ovat suoritetut, nou
sevat lyhennykset liikekustannuksiin (1 penni) ynnä 
2/io eli Vs penniin kunnossapitokustannuksiin. 

Yllä mainitut lyhennykset voivat tuntua liike-
elämään tottumattoman silmissä ehkä korkeilta, mutta 
niitä pidetään välttämättöminä, jotta meijeri voisi ajan 
pitkään pysyä koossa, tuomatta odottamattomia häi
riöitä ja jäsenilleen ehkä vahinkoakin. Kun näin on 



saatu aikaan yhteinen kallisarvoinen omaisuus, ei siitä 
tee vähäpätöisistäj syistä mieli erota; ja muutamien
kin suurkarjaisten jäsenten eroaminen, voisi saattaa 
koko yrityksen häviöön. 

Jotta tällaiset oikulliset jäsenet eivät vähistä 
syistä eroaisi osuuskunnasta, onkin laki säätänyt, että 
osuuskunnan ei tarvitse heille maksaa yhteisestä omai
suudesta muuta kuin heidän suorittamansa osuus
maksut, ellei sillä muiden jäsenten yhtäläistä oikeutta 
loukata. 

Toiselta puolen on suurilla karjanomistajilla 
osuusmeijerissä suuri valta sen kautta, että he voivat, 
eroamalla siitä, ajaa koko yrityksen kumoon. Ja kun 
heillä tämä kerran on selvillä, ei heillä ole mitään 
peljättävää siitä meidän oloissamme vielä oudolta 
tuntuvasta lakimääräyksestä, että kaikilla osuuskunnan 
jäsenillä on kokouksissa yksi ääni. Tällainen on näet 
osuuskuntalaki kaikissa sivistysmaissa; monessa sitä on 
kymmeniä vuosia noudatettu, ilman että kokemus olisi 
siitä voinut mitään haittoja osoittaa. Päinvastoin va
kuutetaan kokemuksesta, että pikkukarjani omistajat 
antavat mielellään isompien omistajain hoitaa osuus
kuntaa, luottaen heidän suurempaan kykyyn ja siihen 
että heidän etunsa on yhteinen pienten etujen kanssa. 

* 

Ehdotus osuusmeijerin säännöiksi sopimuskirjan 
muodossa. 

Allekirjoittaneet perustamme täten N. N. osuus
meijeri nimisen osuuskunnan, jonka tarkoituksena on 
harjoittamalla meijeriliikettä jäsentensä yhteiseksi 
eduksi hankkia näille mahdollisimman suuri tulo hei-



dän karjansa maidosta, selitämme täten rupeavamme 
jäseniksi osuuskuntaan ja hyväksymme sille seuraa
vat säännöt. 

N. N. Osuusmeijerin säännöt. 

1 § : 

Osuuskunnan nimenä on N. N. osuusmeijeri il ,; 
sen kotipaikkana on pidettävä N. N. pitäjä. 

2 § : 

Osuuskunnan toiminta-ala on: N. N. tilan maalle 
N. N. pitäjän N. N. kylään perustettavassaan meijerissä 
jäsentensä karjan maidosta valmistaa ja myydä, osuus
kunnan likemmän päätöksen mukaan, joko voita tahi 
juustoa tahi kumpaakin, siten hankkiaksensa jäsenil
leen maidosta mahdollisimman suuren tulon. 

Osuuskunnan päätöksestä riippuu, käyttääkö 
osuusmeijeri ja millä tavalla myöskin kermotun mai
don, kirnupiimän ja heran, vai tuleeko jäsenten kun
kin osaltaan ottaa nämät takaisin. 

3 § : 

Kukin osuuskunnan jäsen ottaa siihen osaa yh
dellä kahdenkymmenen maikan suuruisella osuusmak
sulla jokaisesta karjaansa kuuluvasta lypsylehmästä 
sekä tätä paitsi antaa osuuskunnalle seisovan täyte-
lainan, joka on niin suuri kuin osuusmaksujen yhteen
laskettu määrä ynnä puolet sen lisäksi. 

Osuusmaksusta 1 markka suoritetaan heti vaan 
jäännös ja täytelaina kerätään osuuskuntaan kuten 6 
§:ssä sanotaan. 



Jäsen on velvollinen osuusmeijeriin tuomaan 
kaiken karjansa antaman maidon paitsi mitä koti
tarpeeksi käytetään, tarkoin noudattamaan niitä mää
räyksiä, mitkä osuuskunta tahi sen hallitus antaa kar
jan hoidosta ja ruokkimisesta, lypsytavasta ja ajasta, 
maidon käyttämisestä, säilyttämisestä ja kuljettami
sesta y. m. s., sallimaan, että osuuskunnan hallitus 
tahi sen määräämä henkilö milloin tahansa paikalla 
tarkastaa hänen karja- ja maitotaloutensa sekä miten 
annettuja määräyksiä siinä noudatetaan ja niskottele-
matta tottelemaan tarkastajan tahi hallituksen ehkä 
antamia likempiä ohjeita. 

Kultakin kuukaudelta maksettava maidon hinta 
määrätään seuraavan kuun edellisellä puoliskolla ja 
sovitetaan maidon rasvepitoisuuden ja meijerin tuot
teista kuluneelta kuukaudelta saadun nettohinnan sääs
tön mukaan, sitten kun saman kuukauden palkat ja 
muu suoranainen liikekustannus sekä osuuskunnan 
maksettavat korot on lyhennetty sanotusta hinnasta. 

Sitten kun maidon hinta on määrätty, on tili 
kunkin jäsenen kanssa heti tehtävä. 

Osuuskunnan jäsenelle tulevasta maidonhinnasta 
on kultakin hänen tuomaltansa maitokilolta lyhen
nettävä ja osuuskunnalle pidätettävä 

l:o kaksi kymmenettä osaa (2/io) penniä kunnossa
pito-, korjaus- ja uudistuskustannuksiin; 

2:0 yksi kolmaskymmenes osa (Vso) penniä vara
rahastoon, kunnes se nousee markkaan; 

5 

6 § : 



3:o kaksi kymmenettä osaa (2/io) penniä jäsenen 
osuusmaksujen suorittamiseksi, kunnes ne ovat osuus
kuntaan täysin perityt; sekä 

4:o kaksi kymmenettä osaa (2/io) penniä, joilla 
hänen annettava täytelainansa osuuskunnalle kerätään. 

Jos jäsen ilman laillista estettä lakkaa karjansa 
maidon tuonnista meijeriin, on hän velvollinen osuus
kunnalle kumminkin suorittamaan seuraavilta kuu
delta kuukaudelta niin hyvin lyhennykset vara- ja 
kunnossapitorahastoihin kuin myös osansa osuus
meijerin liikekustannuksista sen maitomäärän mukaan, 
jonka hän kuutena edellisenä kuukautena on meijeriin 
tuonut; ja erottakoon osuuskunnan hallitus sellaisen 
jäsenen osuuskunnasta. 

Sama laki olkoon, jos jäsen ilman laillista estettä 
vastoin sopimusta tuo meijeriin ainoasti osan karjansa 
maidosta ja hänet sen vuoksi erotetaan osuuskunnasta. 

8 § : 

Jos jäsen ei noudata 4 §:ssä mainittuja järjes
tyssääntöjä tahi ohjeita ja jättää varoituksen huomioon 
ottamatta, lyhennetään kunnes oikaisu tapahtuu, so
vittuna rangaistuksena, hänelle tulevasta maidonhin-
nasta osuuskunnan hallituksen määriteltävä määrä, 
neljännes pennistä koko penniin saakka, kultakin 
maitokilolta, joka maksu menee vararahastoon. Jos 
jäsen edelleen niskottelee tahi lakkauttaa tahi vähen
tää maitotuontinsa, olkoon laki niinkuin 7 §:ssä on 
säädetty. 



3 §:n mukaan osuuskunnalle annettua täytelainaa 
ei jäsenellä ole valtaa irtisanoa eikä takaisinvaatia 
niin kauvan kuin hän on osuuskunnan jäsenenä. 
Hänen erotessaan osuuskunnasta laina lankee mak
settavaksi ja suoritetaan vuoden kuluttua siitä kun 
säästetyt osuusmaksut lain mukaan ovat hänelle ulos-
maksettavat. 

Jäsenen osuuskunnalle lainaamista varoista las
ketaan viiden prosentin vuotuinen korko luettuna sen 
kalenterivuoden tammikuun 1 päivästä, joka alkaa 
lähinnä kahden vuoden kuluttua osuuskunnan kir
joittamisesta kaupparekisteriin; kuitenkaan ei korkoa, 
joka luetaan ainoastaan täysille markoille, lasketa sille 
määrälle, joka kuluvana vuonna osuuskuntaan pidäte
tään sekä suoritetaan jäsenelle kolmenkymmenen päi
vän kuluttua, joka kalenterivuoden lopusta. 

10 § : 

Joka osuuskunnan perustamisen jälkeen tahtoo 
ruveta sen jäseneksi, ilmoittakoon kirjallisesti siihen 
pyrkivänsä ja sitoutukoon ilmoituksessaan paitsi 3 
§:ssä mainittua osuusmaksua suorittamaan myöskin 
määrätyn sisäänpääsymaksun. 

Sisäänpääsymaksu suoritetaan kustakin uuden 
jäsenen lypsylehmästä ja on osuuskunnan ensimmäi
senä toimintavuotena viisikymmentä penniä, toisena 
markka, kolmantena kolme markkaa, neljäntenä neljä 
markkaa ja siitä lähtien aina viisi markkaa. Sisään
pääsymaksut menevät vararahastoon, kunnes se nousee 
kolmeentuhanteen markkaan, ja kerätään lyhentämällä 
maidonhinnasta kymmenes osa penniä kilolta. 



H § : 

Kun vararahasto nousee 2,000 markan määrään, 
kasvaa se edelleen uusien jäsenien sisäänpääsymak
suilla ja 9 § mukaan kertyvillä rangaistusrahoilla, ei 
kumminkaan kolmea tuhatta markkaa suurempaan 
määrään. 

12 § : 

Osuuskunnan jäsenet vastaavat osuuskunnan ve
loista ainoastaan sen omalla omaisuudella ja osuus
maksuillaan, mikäli niitä ei ole osuuskuntaan jo 
kerätty. 

13 § : 

Jäsen ei saa osuuskunnasta erota kahden vuo
den kuluessa jäseneksi rupeamisestaan. 

Jos jäsen eroaa kahden vuoden kuluttua mutta 
kuitenkin ennen kymmenennen vuoden loppua, on hän 
tämän kautta luopunut puolesta antamaansa täytelainaa, 
joka määrä menee osuuskunnalle korvauksena vahin
gosta, jonka osuuskunta tämän häiriön kautta kärsii. 

Mitä edellä olevassa kohdassa on säädetty, on 
voimassa myös siinä tapauksessa, että jäsen erotetaan 
osuuskunnasta tai kuolee taikka hänen osuutensa siir
tyy toiselle henkilölle, eikä hänen oikeudenomistajansa 
viimeksimainituissa tapauksissa pääse osuuskunnan 
jäseneksi. 

14 § : 

Jos osuuskunnan liikkeestä päättyneeltä tilivuo
delta on syntynyt voittoa, niin kymmenes osa siitä 
siirretään vararahastoon, niin kauan kun tämä ei 
nouse 2,000 markkaan, ja jäännös, ellei osuuskunnan 
kokous päätä sen käyttämistä toiseen tarkoitukseen, 



jaetaan jäsenten kesken sen yhteen lasketun määrän 
mukaan, joka kuukausittain tehdyissä maitotileissä on 
kunkin hyväksi laskettu hänen tuomastaan maidosta. 

Osuuskunnan hallituksena on viisi henkilöä, 
jotka ynnä kaksi varajäsentä osuuskunnan jäsenistä 
valitaan toimeensa ensi kerralla vuoden 19 loppuun 
ja sen jälkeen kalenterivuodeksi. 

Hallitus valitsee keskuudestaan esimiehen ja 
varaesimiehen. 

Esteen sattuessa hallituksen esimiehelle tahi 
jäsenelle astuu esimiehen sijaan varaesimies ja jäsenen 
sijaan esimiehen siihen kutsuma varajäsen. 

Osuuskunnan toiminimen kirjoittavat hallituksen 
esimies ja yksi jäsen. 

Hallitus kokoontuu esimiehen kutsumuksesta 
kerran kuukaudessa tarkastamaan edellisen kuun tilit 
ja käsittelemään muita sen toimenpidettä vaativia 
asioita. Tarpeen vaatiessa on väliaikainenkin kokous 
pidettävä. 

Hallituksen kokouksissa laaditaan pöytäkirja, 
jossa mainitaan saapuvilla olevat jäsenet ja hallituk
sen tekemät päätökset. Pöytäkirja on heti kaikkien 
saapuvilla olevien jäsenten allekirjoitettava. 

Hallitus saa ottaa jonkun jäsenensä tahi muun 
henkilön isännöitsijäksi, jonka toimena on osuus-
meijerinliikkeen välitön johto paikalla. 

15 § : 

16 § : 

17 

18 § : 



19 § : 

Osuuskunnan liikkeen tilinpäätös tehdään ka
lenterivuodelta, ja on se sekä vuosikertomus ynnä tili-
ja muut tarpeelliset asiakirjat ennen seuraavan helmi
kuun 15 päivää jätettävä osuuskunnan tilintarkastajille 
siinä tarkoituksessa kuin 21 § säätää. 

20 § : 

Tilinpäätöstä tehtäessä poistetaan vuosittain ra
kennuksien kirjaanpannusta arvosta kaksi prosenttia 
sekä koneiden, kaluston ja muun irtaimiston arvosta 
kymmenen prosenttia, ei kuitenkaan missään tapauk
sessa yhteensä vähempää kuin samana vuonna on 
kerätty kunnossapitoa, korjausta ja uudistusta varten. 

Toiselta puolen on täyteen määräänsä arvon lisäyk
senä kirjoihin merkittävä, mitä vuoden kuluessa äsken-
mainituista varoista on korjauksiin käytetty. 

21 § : 

Osuuskunnan hallintoa ja tilejä tarkastamaan 
valitaan kaksi tilintarkastajaa ja kaksi varamiestä, 
jotka esteen sattuessa tilintarkastajille astuvat heidän 
sijaansa. 

Tilintarkastajien tulee ennen maaliskuun 10 päi
vää hallitukselle jättää kirjallinen, osuuskunnan kokouk
selle osotettu kertomus tarkastuksesta. 

22 § : 

Osuuskunnan varsinainen kokous pidetään halli
tuksen määräämänä päivänä ennen maaliskuun loppua. 

Varsinaisen kokouksen tulee, paitsi laissa sää
dettyjen asiain käsittelyä, määrätä isännöitsijän palkka 
kuin myös hallituksen jäsenille ja varajäsenille sekä 



tilintarkastajille ja näiden varamiehille ehkä maksetta
vat palkkiot. 

Ylimääräinen kokous pidetään ainakin kerta vuo
dessa syys- tahi lokakuussa, jolloin hallituksen tulee 
kuukausitilijen nojalla antaa kokoukselle tarkka selko 
liikkeen menestymisestä j.a rahavaroista. 

23 § : 

Kutsumus osuuskunnan kokoukseen ja muut tie
donannot sen jäsenille ilmoitetaan heille kuulutuk
sella, joka vähintäin 7 päivää ennen määräpäivää on 
naulattava meijerin (ja kermomisasemien) seinille; 
kutsumus varsinaiseen kokoukseen on sitä paitsi sa
massa ajassa julaistava paikkakunnan eninluetussa 
sanomalehdessä. 

Jos kirjallinen tiedonanto jätetään jäsenelle vii
meistään neljää päivää ennen määräpäivää, tahi jäsen 
saapuu kokoukseen kutsumuksetta, olkoon sekin häntä 
vastaan pätevä. 

24 § : 

Jäsen, joka ei tyydy hallituksen 4, 8 ja 9 §§:iin 
perustuvaan määräykseen tai toimenpiteeseen, on valta 
alistaa asia osuuskunnan lähinnä seuraavan kokouk
sen ratkaistavaksi. Jos jäsen kolmenkymmenen päi
vän kuluessa sen jälkeen kun hallituksen päätös hä
nelle tiedoksi annettiin, kirjallisesti hallitukselle ilmoit
taa tyytymättömyytensä päätökseen, olkoon hallitus 
velvollinen nimenomaan mainitsemaan asiasta kokouk
sesta ilmoittaessaan sekä erittäin antamaan hänelle 
tiedon sen ajasta. 

Kokouksen päätös nyt puheenaolevasta asiasta 
kuin myös muuten kysymyksestä, joka koskee yksi-



tyisen jäsenen jäsenyydestä välittömästi johtuvaa suhr 
detta osuuskuntaan, on jäseneen nähden ehdottomasti 
sitova; ja on tämä niinmuodoin rupeamalla osuuskun
nan jäseneksi alistunut kokouksen päätösvallan alle 
eikä hänellä ole oikeutta sellaisesta asiasti tuomiois
tuimessa tai muun viranomaisen kautta osuuskuntaa 
vastaan ajaa kannetta tai muulla tavalla tehdä mitään 
vaatimuksia. 

Osuuskunnan ensimmäiseksi hallitukseksi valit
semme 
sekä varajäseniksi , 

Vihdoin me kukin karjamme lypsylehmäin luvun 
mukaan otamme osaa osuuskuntaan seuraavalla osuus
maksu määrällä. 
Minä N. N. 00 — 00 markkaa. 

» N. N. 00 = 00 
» N. N. 00 = 00 » 

kuun päivänä 19 

Nimikirjoitukset. 
N. N. poika N. 

Tilallinen (torppari) (metsävahti) j . n. e. N. kylästä. 

Että N. N., N. N., N. N. j . n. e. omakätisesti 
ovat allekirjoittaneet yllä olevan sopimuskirjan todis
tavat sen tapahtuessa saapuvilla olevina vieraina-
miehinä: 

N. N. N. N. 
(ammatti ja koti). (samoin). 



Otteita osuustoimintalaista: 

12 § : 

Jos jäsen tahtoo osuuskunnasta erota, ilmoitta
koon kirjallisesti hallitukselle että hän eroo. 

Jos jäsen on ilmoittanut eroavansa ja eroamis
ilmoitus, milloin jäsenet ovat lisämaksuun velvolliset, 
myös on ilmoitettu sisäänkirjoitettavaksi niinkuin 34 
§:ssä sanotaan, olkoon hän osuuskunnasta vapaa siitä 
tilin päätöspäivästä alkaen, joka kahden kuukauden 
kuluttua eroamisilmoituksen jälkeen ensinnä sattuu, 
ja saakoon vuotta jälkeen sanotun päivän ulossuoritta-
mansa osuusmaksun, mikäli osuuskunnan varat vasta 
mainitun päivän tilinpäätöksen mukaan siihen riittävät 
vararahastoon ryhtymättä ja muiden jäsenten yhtäläistä 
oikeutta loukkaamatta. 

Säännöissä olkoon lupa määrätä, ettei osuus
kunnasta saa erota ennen vissiä aikaa, enintään kahta 
vuotta, jälkeen osuuskuntaan rupeamisen. 

13 §: 

Jos osuuskunnan omaisuus on luovutettu kon
kurssiin taikka sen pesää osuuskunnan purkamista 
varten alettu selvittää vuoden kuluessa siitä päivästä, 
jolloin jäsenen olisi eroamisilmoituksen nojalla pitänyt 
erota, olkoon eroamisilmoitus tehoton. 

14 § : 

Jos jäsen kuolee, älkööt oikeudenomistajat, ellei 
säännöissä ole toisin määrätty, olko oikeutetut vaina
jan sijaan rupeamaan osuuskuntaan, vaan nauttikoot 
ainoastaan samaa oikeutta, kuin jos vainaja olisi ilmoit
tanut eroavansa ja hänen olisi pitänyt osuuskunnasta 
erota ensintulevana tililaskujen päätöspäivänä. 



Jos jäsenen osuus ulosmittauksen kautta taikka 
muutoin on siirtynyt toiselle ja jos tätä jälkimmäistä 
ei ilmoitettaessa hyväksytä jäseneksi, taikka jos hän 
ei tahdo ruveta osuuskuntaan, olkoon hänellä kuiten
kin se oikeus eroamisilmoituksen tekemiseen ja osuus
maksun ulossaamiseen kuin edellisellä 12 §:n mu
kaan oli. 

Eroamisilmoitus tahi hyväksytty pääsyilmoitus 
siltä, jolle jäsenen osuus on siirtynyt, käyköön myös 
viimemainitun eroamisilmoituksesta; olkoon hänellä 
kuitenkin valta yhtäläisellä vaikutuksella itse kirjalli
sesti ilmoittaa siirrosta. 

16 § : 

Jos jäsen on lain voiman saaneella tuomiolla 
julistettu kansalaisluottamuksen menettäneeksi, olkoon 
osuuskunnalla oikeus erottaa hänet, vaikkei sellaista 
erottamisperustetta säännöissä olisikaan. 

Erotettu jäsen nauttikoon ainoastaan samaa oike
utta kuin kuoleman kautta eronneen jäsenen oikeuden
omistajat. 

17 § : 

Osuuskunnan olemassaolon aikana älköön, paitsi 
12—16 §:ssä sanotuissa tapauksissa, sen varoista jäse
nelle jaettako muuta kuin maksettavaksi joutunut 
voitto-osuus, älköönkä jäsenen velkaa osuuskunnalle 
kuitattako sitä vastaan, mitä hänen osuusmaksunsa 
täyttämiseksi on suoritettu. 

Jos jäsenen suorittama osuusmaksu on osuus
kunnan liikkeestä syntyneen tappion johdosta vähen
tynyt, älköön myös voitto-osuutta jaettako, ennenkuin 
osuusmaksu on entiseen määräänsä kohonnut. 



Jäsenten päättämisoikeutta osuuskunnan asioissa 
käyttävät, tämän lain ja osuuskunnan sääntöjen mu
kaan, asianmukaisesti kuulutetussa kokouksessa siinä 
läsnä olevat jäsenet. 

Älköön jäsen ottako osaa sen kysymyksen rat
kaisemiseen, jossa hänen yksityinen etunsa ja osuus
kunnan etu ovat vastakkain, älköönkä siis hallituksen 
jäsenkään tilintarkastajan vaaliin. 

19 § : 

Kokouksessa on kullakin jäsenellä yksi ääni. 
Edusmiehyyden alaisen jäsenen äänestysoikeutta käyt
tää edusmies. 

Muutoin olkoon äänestysoikeuden käyttämisestä 
ja päätöksen tekemisestä kokouksessa noudatettavana, 
ellei säännöissä ole toisin määrätty: 

että äänestysoikeutta älköön asiamiehen kautta 
käytettäkö; 

että, äänten tasan sattuessa, vaali ratkaistaan 
arvalla, mutta muissa kysymyksissä tulee voimaan se 
mielipide, johon kokouksen puheenjohtaja on yhtynyt; 

että sääntöjen muutosta, joka suoranaisesti kos
kee jäsenen osuutta osuuskunnan omaisuuteen tai 
oikeutta voittoon, ei saa tehdä; sekä 

että päätökseen, joka tarkoittaa muunkaltaista 
muutosta sääntöihin taikka osuuskunnan purkamista 
ilman lain määräämää syytä, vaaditaan, että sen hy
väksi annetut äänet vastaavat vähintään kolmea nel
jäsosaa kokoukseen osaa-ottavain jäsenten koko ääni
määrästä, ja että toinen kokous samalla äänten enem
mistöllä hyväksyy päätöksen. 



8<S 

Jos säännöissä -on jonkun päätöksen pätevyyden 
ehdoksi määrätty, että toinen kokous sen hyväksyy, 
niin sitä noudatettakoon. 

Päätös sääntöjen muuttamisesta älköön olko te
hollinen, ennenkuin on hankittu vahvistus muutok
selle ja se kaupparekisteriin kirjoitettu. 

Jos muutoksen kautta jäsenten osuusmaksua 
vähennetään, vararahastosta jaetaan osuutta taikka 
osuuskunta liitetään toiseen osuuskuntaan, pitää myös, 
ennen sen tapahtumista, vuosihaaste saamamiehille 
haettaman ja kaikki velka maksettaman. 

Mitä osakeyhtiöihin nähden on säädettynä Touko
kuun 2 p:nä 1895 annetun osakeyhtiölain 25 ja 26 
§:ssä, 28 §:n ensimmäisessä ja toisessa mom:ssa sekä 
30 §:ssä, sovellettakoon myöskin osuuskuntiin. 

Jos osuuskunta on lain taikka sääntöjensä mää
räyksen mukaan purettava, taikka jos jäsenet muutoin 
ovat päättäneet sen purkaa, haettakoon osuuskunnan 
velkojille vuosihaaste sekä maksettakoon sen velat; 
ja saakoot jäsenet sitten jälellä olevasta säästöstä, mi
käli sitä riittää, kukin mitä hänen osuusmaksunsa 
täyttämiseksi on suoritettu. 

Jos vielä sen jälkeen on säästöä, jaettakoon tämä 
pääluvun taikka muun säännöissä määrätyn perusteen 
mukaan, ellei osuuskunta säännöissä olevan ehdon 
mukaan ole päättänyt sitä toiseen tarkoitukseen käy
tettäväksi. 

20 § : 

21 § : 

26 § : 



Otteita osakeyhtiölaista: 

25 § : . 

Paitsi uuden kokouksen kutsumisesta älköön 
yhtiökokouksessa tehtäkö päätöstä muista asioista kuin 
niistä, jotka lain tahi yhtiöjärjestyksen mukaan ovat 
kokouksessa käsiteltävät tahi jotka kutsumuksessa 
ovat erittäin mainitut. 

26 § : 

Varsinaisen yhtiökokouksen tulee: 
1) vahvistaa tilin päätös edelliseltä toiminta

vuodelta; 
2) päättää siitä toimenpiteestä, johon hallituksen 

vuoden kuluessa pitämä hallinto ja siitä tehty tili 
antaa aihetta; 

3) valita yksi tahi useampi jäsen hallitukseen 
sen tahi niiden sijaan, joiden toimiaika loppuu ennen 
lähinnä tulevaa varsinaista yhtiökokousta taikka jotka 
muuten ovat eronneet; sekä 

4) asettaa yksi tahi useampi henkilö tarkasta
maan hallintoa ja tilejä kuluvalta toimintavuodelta 
tahi siltä ajalta, jonka yhtiöjärjestys määrää. 

Sopimuskirja, jäseneksi ilmoittautuminen, eroa
misilmoitus ja suostumus, joista 2, 9, 11, 12, 15 ja 
19 §:ssä on mainittu, pitää oleman tunnettujen ja 
luotettavain todistajain oikeaksi vahvistama, sekä jäse
neksi ilmoittautuminen ja eroamisilmoitus, kun osuus
kunnan jäsenet ovat lisämaksuun velvolliset, sisään-
annettava kaksinaisena. 



Hallituksen asettakoon kuitenkin erityinen hal
lintoneuvosto, jos yhtiöjärjestyksessä on niin määrätty. 

Asiassa, joka on 1 tahi 2 kohdassa mainittu, 
älköön lopullista päätöstä tehtäkö, ennenkuin koko
ukselle on annettu kertomus edellisen vuoden hallin
non ja tilien tarkastuksesta. 

28 § : 

Yhtiökokouksen päätöksestä pitää tehtämän pöy
täkirja, johon myöskin merkitään kokouksessa läsnä-
olleitten osakkeenomistajani nimet sekä kuinka monta 
osaketta ja ääntä kullakin on. 

Pöytäkirja on vähintään kahden kokouksessa 
läsnäolleen osakkaan tarkastettava ja oikeaksi todis
tettava. 

30 § : 
Päätös, joka on yhtiökokouksessa tehty vastoin 

lakia tahi yhtiöjärjestystä, olkoon tehoton osakkeen
omistajaa vastaan, joka on päätöstä vastustanut tahi 
muutoin voi näyttää, että hän ei ole päätöksessä osalli
sena ollut. Ja olkoon hänellä oikeus pyytää kieltoa 
sellaisen päätöksen toimeenpanoa vastaan. 

Jollei päätös, vaikka se yhtiökokouksen toimi
valtaan kuuluu, ole tehty oikeassa järjestyksessä, ol
koon osakas oikeutettu vaatimaan uutta yhtiökokousta 
asian tutkimista varten sillä tavalla kuin 31 §:ssä 
sanotaan. 

Jos päätös taas on sellainen, ettei yhtiökokouk
sella olisi ollut valtaa sitä tehdä, olkoon osakkaalla 
oikeus tehdä kanne sellaisen päätöksen ja sille perus
tetun toimenpiteen kumoamisesta, taikka, mikäli se 
ei voi tapahtua, siitä korvauksesta, joka on yhtiölle 
tuleva toimenpiteen tuottamasta vahingosta. 



Sama olkoon laki, milloin laiton jakaminen on 
tapahtunut ilman yhtiökokouksen päätöstä ja yhtiö
kokous on hyljännyt tehdyn oikaisuvaatimuksen. 

Tässä mainittua kannetta älköön kuitenkaan, 
muutoin kuin laittoman jakamisen perusteella, nos
tettako myöhemmin kuin vuoden kuluessa sen jälkeen, 
kun valituksen alainen päätös on täytäntöön pantu; 
ja olkoon oikeudelle valta, jos katsotaan kohtuulliseksi, 
määrätä, että hakijan on tyytyminen ottamaan lunas
tus osuudestansa yhtiössä. 

31 § : 

Osakkeenomistajilla, jotka yhteensä edustavat kym
menettä osaa osakepääomasta tahi yhtiöjärjestyksen 
siinä kohden ehkä säätämää vähempää määrää, olkoon 
oikeus pyytää yhtiökokeus kutsuttavaksi kokoon vissiä, 
ilmoitettua asiaa varten. 

Sama oikeus olkoon yksityiselläkin osakkaalla 
siinä tapauksessa, joka 16 §:n 3 momentissa tahi 30 
§:n 2 momentissa mainitaan. 

Jos yhtiön hallitus ilman laillista syytä kieltäytyy 
noudattamasta tässä mainittua pyyntöä, oikeuttakoon 
läänin kuvernööri hakijan itsensä kutsumaan kokouk
sen kokoon. 

33 § : 

Jos osakeyhtiön varoja on jaettu vastoin 21 §:ää, 
eikä näytetä että vajaus jo on täytetty, olkoot kaikki 
osakkaat, jotka ovat myötävaikuttaneet sellaisen jakoa 
koskevan päätöksen tekemiseen, velvolliset, kukin 
omasta ja toistensa puolesta, maksamaan jaetun sum
man korkoineen kuusi sadalta vuodessa sekä muuten 
korvaamaan yhtiölle kaiken jaosta tulleen vahingon. 



Kaava Uusien jäsenien hakemuskirjaa varten. 

N. N. Osuusmeijerin hallitukselle. 

Täten ilmoittaa allekirjoittanut, asuva 
-— tahtovansa ruveta N. N. osuusmeijerin 

jäseneksi karjaansa kuuluvien 0 lypsylehmän määrää 
vastaavalla 0 osuusmaksulla sekä sitoudun suoritta
maan hallituksen määrättävän sisäänpääsymaksun. 

kuun päivänä 19 

N. N. 
(ammatti). 

Että N. N. omakätisesti on allekirjoittanut yllä 
olevan ilmoituskirjan todistavat samalla kertaa saapu
villa olevat 

N. N. N. N. 
(ammatti ja kotipaikka). 



Liite IV. 

Meijeritilikirjojen malleja. 
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N. N. Osuusmeijerin kuukausi-
Tulot: 

Mk. p. Mk. P- Mb. P-

Kuukauden kuluessa on meijeriin vastaanotettu 

on saatu rahassa netto . . . . 

Kuukauden kuluessa on ollut menoja; 

1) Kulutustarpeita: 
Dritteleitä 
Suoloja 
Halkoja j . n. e 

2) Liikekustannuksia: 
Palkkoja 
Rahtimaksuja. . 
Korkoja 
Veroja, j . ii. e 

Jääpi siis käytettäväksi 
joka kutakin myytyä voikiloa kohti tekee 

maitokilon hinnan laskusperustaksi. 

kaikissa kili 
mistettu ja myyty 

kiloa maitoa; siitä on val-
yty kiloa voita, josta 

Sumina menoja 

Smk. p. mikä hinta pannaan 



Sisäänpääsy- 
—
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~^ 

L
yhennyksiä kuukauden kulu-

essa ostetusta m
aidosta, kirnu- 

^ 
piim

ästä, voista, juustosta j. n. e. 
^ 

Y
hden m

aitokilon hinta siis. 
K

eskim
ääräinen rasve °/o. 

M
aitom

äärä 
kiloa. 

M
aidontuojan 

nim
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Tavaratili: 

Vuodelta 1900 oli tavaraa (voita, maitoa) varas-

Myyty on v. 1901 

a) maitoa kiloa 
b) kermaa > 
c) juustoa • > 

Mk. 

Tavaratili: 

Vuodelta 1900 oli tavaraa (voita, maitoa) varas-

Myyty on v. 1901 

a) maitoa kiloa 
b) kermaa > 
c) juustoa • > 
d) kuorittua ja kirnumaitoa » 
e) voita > 
d) kuorittua ja kirnumaitoa » 
e) voita > 

N. N. Osuusmeijerin 
Tu lo t : 



voitto- ja tappiotili v. igoi. 
Menot: 

1) Tavaratili: 

1) Vuonna 1901 on maidosta mak
settu 

2) Vuodelle 1902 jää varastoon mai
toa ja voita 

2) Kunnossapitorahaston tili: 
Poistetaan rakennusten ja irtaimis

ton arvosta sääntöjen mukaan . 
Niiden korjauksiin ja uudistuksiin 
Siitä poistetaan kunnossapitoralias-

tosta saadut 
Eroitua siis (summa menoja) 

3) Kututustarpeitten tili: 
Varastossa luettelon mukaan 31 p. 

jouluk. 1900 . . . . . . . . 
Ostettu vuoden 1901 kuluessa: 

Voiastioita. 
Halkoja. 
Öljyä. 
Suolaa, j . n. e 

Siitä oli jälellä 31 p. jouluk. 1901 
luettelon mukaan 

Vuonna 1901 on siis käytetty . . 

4) Kustannusten tili: 
On maksettu palkkoja, rahtimak

suja, korkoja, veroja j . n. e. . . 
Summa menoja 

Voitto 

Mk. P- Mk. 



1) Meijerin tonttimaa ja rakennukset. 
Arvo tilikirjojen mukaan 31 p. joulu

kuuta 1900 
Siitä poistetaan 2 "/„ sääntöjen muk. 

Summa 
Arvon lisäys vuoden kuluessa ta-

pahtuneitten korjausten tai lisä
rakennusten kautta 

Jääpi tiliarvoksi 31 p. jouluk. 1901 
2) Koneet, kalusto ja muu irtaimisto. 

Arvo tilikirjoj. muk. 31 p. jouluk.1900 
Siitä poistetaan 10 % sääntöjen muk. 

Summa 
Arvon lisäys vuoden kuluessa ta-

pahtuneitten korjausten ja lisä
ostojen kautta 

Jääpi tiliarvoksi 31 p. jouluk. 1901 
3) Velallisten ja velkojain tili. 

Osuuskunnan saatavat luettelon mu 
kaan 

4) Tauaratili. 
Voimäärä 31 p. joulukuuta 1891: 

kil. voita mk p. mukaan kil. 
5) Kulutustarpeitten tili. 

Toimikunta on 31 p. jouluk. laske
nut varastossa olevien kulutus
tarpeitten arvon seuraavasti: 

syltä halkoja 
- kpl. voiastioita 

kiloa öljyä 
-- » pergamentti paperia j.n.e. 

Summa 
6) Muuta omaisuutta. 

a) 
b) 

Summa 
7) Kassatili. 

- pankissa 
Rahastonhoitajan käsikassassa . . 

Summa 

Mk. Mk. 

Osuusmeijerin varallisuuden 
Vastaavaa: 



tila 31 p. joulukuuta igoi. 
Vastat tavaa: 

1) Pääoma tili. 
a) Osuusmaksuja 
6) Jäsenten täytelainamaksuja . . 
c) Valtiolaina 
d) 

Summa 

2) Velallisten ja velkojain tili. 
Velkojain saamiset luettelon mu

kaan 

3) Kunnossapitorahaston tili. 
Asema 31 p. joulukuuta 1900 . . 
Vuoden kuluessa lisätty sääntöjen 

mukaan 
Summa 

Käytetty (rakennusten korjaami
seen, koneitten uudistamiseen 
j . n. e.) vuoden kuluessa . . . 

Jääpi 31 p. joulukuuta 1901. . . 

4) Vararahastotta. 
Asema 31 p. joulukuuta 1900 . . 
Vuoden kuluessa lisätty sääntöjen 

mukaan 
Aseina 31 p. joulukuuta 1901 . . 

5) Muita velkoja. 
(Suorittamattomia maksuja) . . . 

Erotus 
Summa vastattavaa 

Mk. Mk. 



N. N. Osuusmeijerin tuloista ja menoista 
T u l o j a : 

Kassa-säästö / 190 
Voita myyty seuraaville liike 

miehille: 
Voita myyty 

» i maidontuojille 
» > käteisrahalla mei

jeristä 
Kermaa myyty (kg) . . . . 
Juustoa » maidontuojille 

» » käteisrahalla 
meijeristä 

Kuorimatonta maitoa myyty 
meijeristä 

Kuorittua ja kirnumaitoa myy
ty meijeristä 

Kuorittua ja kirnumaitoa 
myyty maidontuojille . . 

Heraa, maito- y, m. jätteitä 
Korkoja 
Muita tuloja 

C G 

3 S* Mk. 

Käytetty l:teen kg. voita kg. maitoa; maidon kuljetus 
kohti. Käyttökustannukset (paitsi maidonkuljetus) pdä 1 voi-

] 1,000 kg. mait. kohti. 
Vastaava. Meijerin omai-

Meijerin rakennukset ja kalusto v tilien mukaan 
Tavarasäästö tilivuoden viimeisenä päivänä . . . 
Rahan säästö 

Summa 
Yllä olevan lopputilin ovat allekirjoittaneet tilintarkastajina, 

tilien mukaan, huomanneet vhtäpitäväksi kirjanpito kirjojen ja 
N . N . 



t i l i . 

p.stä 
kuuta igo 

(Vaihtoehto inen) . 

kuuta igo p:ään 
Menoja: 

Maksettu jäsenille kuorimattomasta maidosta kg 
Kuljetuskustannuksia 
Kalustoon ja rakennuksiin (kermanuosto- ja pastori-

seerauskone, jäähdytyshuone ja uusi jääsäiliö) . 
Meijerin ja kaluston ylläpitämiseen . . . . . . 
Palkat 
Velan lyhennys Smk., korkoja Smk., 

veroja Smk 
Voiastioita (dritteliä) Smk., polttoaineita 

—- Smk 
Trasselia Smk, öljyä Smk 
Suolaa Smk., sooda Smk. . . . . 
Juusto jonksutinta ja juustoväriä 
Voiväriä ja hapoketta 
Jäätä . . . . . . 
Painotuotteita 
Voilaattoja — Smk., voipaperia (pergamenttia) 

Smk. . . .' . . . 
Kirjoitustarpeita ja postimaksuja 
Muita menoja , 
Voitto jaettuna kgdle maitoa niin että 100 

kg on jaettu p e n n i ä . . . . . . . 
Kassasäästö seuraavaan tilivuoteen 

Mk. 

Smk. eli p.iä 1: tä kg. voita ja p:iä I:tS kg. maitoa 
kiloa ja p:iä maitokil. kohti. Polttoaineitten menekki — p.iä 

suuden asema. Vastattava. 

V e l a t . . . . 
Velan lyhennys 
Tavara säästö. 
Raha säästö . 

Summa 
| 
sekä kuukausittain toimitetun tarkastuksen että nyt lopullisten 
liitteiden kanssa. 

N. N. 



l i 
- 1 

L i 
~ l 

l i i i t i 

05 
t i 
i l 

I i 
O' 

t i 
Kk 

L i 
Kk 

L i 
c c 

t i 
Oi 'S

S
 

t i t i Ci 
-J9>[ K I S 3 5 } 

«5 CT. oi b; io Oo (k *- Ci ta "k 
m s i O O I 

t>£ 
J -

l i 
— 

iii 
TO 

l i 
Oi 

L i 
I i 

L i 
t i 

l i l i 
I— 

t i t i cc .— X 00 - 1 a" 
0 / 0 ' - g J B B U L t 9 A 

Vr OI Oi oi Oi Oi OI 

0 / 0 ' - g J B B U L t 9 A 

ff — 
IS Jk 

i i 

Kk 
t i 

Kk 
h-

Kk 
CC 

i i 
5D 

C i 
50 

i i 
CC 

Oi 0 i 
Ci 

' i i 
Oi 

Oi 
Kk 

i i 
i i Ci OS 

o 
Oi OI —i 

OS 
o 

Kk 

tn 

Kk Kk Kk 
OS 

K* 
i i 

*>• Kk Kk 
i i ' 

Kk 

Li 
rik 

OI 
kk Kk Ci 

OO 
Oi 
^1 

09 i i 
Oi -a o 

O 

O 
O' Kk 

CO 
.t-
CC 

K>> 
- l 

Kk 

3! 
Kk 
i i 

4k 
i i Oi 

4k 
Ci 

Kk o i i 
CO 

i i 
X 

00 
CO P 00 

o 
o i 
t a 

O' 

05 
i l 
L i 

i l i i 
CC 

Kk k-
X 

Kk 
- t 

K* 

05 
Kk 
i'l 

Kk 
Kk 

# • 
Oi 

Kk 
c i 

K* O - CC' 

o 
Oi 

Oi 
i l 
i l 

i l 
K» 

OI Li i i i l 
C 

i i 
O 

*k 

TO 
(f-
CO 

Kk 
—l 

Kk 
Oi 

Kk Kk 
Oi 

*> 
c i 

AS Ci 

s 
o i 
CO 

i l 
c c 

i i - 1 i l 
Ci 

i i 
Oi 

i i 
Kk 

Oi 
CO 

i ' 
l i 

Oi 
rrt 

i l 

o 
*k 

- J 
•fk 

05 
Kk 
i l 

K> 
K" 

c i 

O CD 

Ci 05 
c 

i l 

CO 
OI 

OO 
Oi i i 

Ci 

i i 
Oi 

Oi 
(Jk 

O' 
Oi 

Oi 
hk 

i l 
o 

Kk 

OO 
Kk 
-• i 

Kk 
OS R 

c i 
t i n 

05 Kk -
Jk 

05 
Oi 

OS 
l i 

g s cc Oi 
CO 

OI 
o c 

Oi 

~1 
Oi 
Ci 

i ' 
i l 

Oi 

*• 
Oi 
l i 

i l o Kk 
CO 

K* 
IX 

V 
t i 
00 O ED: 

Oi 
~ t 

OS —1 Ci 
Oi 

a s 

*• 
05 
W 

Ci 
Li d 

g s 
c 

Ol 
CO 

i l 
—1 

i l 
Ci 

Oi Oi 
Oi 

Oi 
H* 

Oi 
c 

OB 
f r 

Ci 
Kk. O 

pr 

Ci 
Oi C o 05 

CO 
OS 
c c 

C i 

- 1 
Ci 
C i *k 

•Ci 
e » 

Ci 

l i 
Ci g s 

O 
OI 
CO 

Oi 
Ci 

Oi 
Oi 

Oi 
Oi 

O i 
Oi — 

C i 
Oi C 

o 

- 1 
CO 

- 1 
l i 

~1 h-* - 1 

cc 
Ci 
00 

C i 
kg 

OS 
Ci 

Ci Kk Ci 
Oi' 

c . 
l i 

35 i l •o Oi 
- 0 

Oi 
Oi 

Oi 
Oi B 

Ci 
OS 

o 
S» 

~C 
O' 

- 1 
Oi *. - 1 

l i 
- 1 c •Ci 

X 
Ci 

—1 
Ci 
Ci 

05 *. Ci 
i i 

Ci Oi 
CO 

Oi 

—1 
Oi 

- I 
B Ci 

c 

CO 
— 1 
CO 

~ l 
i l 

--1 
CO 

-.1 
L i 

- 1 

cc 
Ci 
CC 

Ci 
X 

Ci - 1 i i 
C i 
Oi 

C i Oi 
CO 

Oi 
CO 

O 
b i 
c c o 

c c 
hk 

cc 
o 

a.' 
o 

- 1 
X 

- 1 
g s l U 

~1 
i i 

~I 
Ci 

- J 
o 

Ci 
CO 

Ci 
^1 

05 
i i 

Ci 
Oi 

Ci 

i i 
Ci V 

Ci 
CO ero 

CC 

*. 
X 

i i 
'CC1 

LO 
X - i 

CC 
- 3 
—1 

- q 

i i 
~ ] 
kk Oi 

- 1 
l i O 

C i 
X 

Ci 
Ci 

Ci Ci 
i i 

00 
Q O 

GC CC X c c IX X -t ~l - i ~l - 1 Ci 'Ci 05 m 
00 

C i 05 i l ' i i CC 
X —1 OS Kk t i o 

X Ci Oi o 

Kaava: x • 
100 

x —• kermakilou hinta. 
v = voita 100:sta kg:sta kermaa (sarja a) 
p — voikilon hinta pennissä (sarja e, d, e, f, . . .) 



L
iite

 
V

. 

E
n

g
la

n
n

in
 

p
a

in
o

 ja
 

ra
h

a
 

m
u

u
te

ttu
n

a
 s

u
o
m

e
n
 
p

a
in

o
k
s
i ja

 
ra

h
a

k
s
i. 

1 
P

o
u

n
d

 
(en

g
l. 

n
a

u
la

) =
 

4
5

3
,5

9
3
 

g
r. 

1 
S

e
n

tn
e
r
i 

(cw
t) =

 
1

1
2
 
p

o
u

n
d

ia
=

5
0

,8
 k

ilo
a

. 

1 
T

o
n

 =
 

2
0
 

se
n

tn
e
r
iä

 
(c

w
t) =

 
2
,2

4
0

 
p

o
u

n
d

ia
 =

 
1

,0
1

6
.0

4
8 

k
ilo

a
. 

I 
p

e
n

c
e
 =

 
1

0
.5

 p
e
n

n
iä

. 

1 
sh

illin
g
 

(sh
.) =

 
1
2
 

p
e
n

c
e
ä

 =
 

1
2
6
 

p
e
n

n
iä

. 

1 
P

o
u

n
d

 
S

te
r
lin

g
 

(P
d

. 
S

te
r
l. (£

) 
=

~
 2

0
 

sh
illin

g
iä

 =
 

2
4

0
 

p
en

ceä
 =

 
2
5
: 

2
0

 
p

e
n

n
iä

. 





feiite n : o II Pellervon toimittamaan osuusmeijerikäsikirjaan. 

Taulu, osoittava maidon hinnat pennissä kilolta, rasvemäärän mukaan, 
voinhinnan vaihdellessa 150—325 pen. 

P:ä VOIKILOLTA. MAIDON 
RASVE % 

1 5 0 1 5 5 1 6 0 1 6 5 1 7 0 1 7 5 1 8 0 1 8 5 1 9 0 1 9 5 2 0 0 2 0 5 210 
1 

2 1 5 

1 
2 2 0 2 2 5 2 3 0 2 3 5 2 4 0 2 4 5 2 5 0 2 5 5 2 6 0 2 6 5 2 7 0 2 7 5 2 8 0 2 8 5 2 9 0 2 9 5 3 0 0 3 0 5 3 1 0 3 1 5 3 2 0 3 2 5 

2 . 5 0 4 . 0 4 , I 4 . 2 4 . 4 4 . 5 4 . 6 4 . 8 4 9 5.O 5 .2 5 .3 5 . 4 5 . 5 5 . 7 5 . 8 5 . 9 6 1 6 .2 6 . 3 6 . 5 6 . 6 
1 

6 . 7 6 9 7 .0 7 . I 7 . 3 7 . 4 7 . 5 7 .7 7 . 8 7.9 8 .1 8 . 2 8 . 3 8 ,5 8 . 6 

2 . 5 5 4 . 1 4 . 2 4 . 3 4 . 5 4 . 6 4 . 7 4 . 9 5.0 5.1 5 .3 5 . 4 5 . 5 5 .7 5.8 5.9 6.1 6 2 6 3 6 . 5 6 . 6 6 .8 6 .9 7.O 7 . 2 7 . 3 7 . 4 7 . 6 7 .7 7 . 8 8.0 8.1 8 .2 8 . 4 8 . 5 8 . 6 8 . 8 

2 . 6 0 4 . 1 4 . 3 4 . 4 4 . 5 ' 4 . 7 4 . 8 5.0 5.1 5 .2 5 . 4 5 . 5 5 . 7 5 . 8 5 . 9 6.1 6 .2 6 . 3 6 5 6 . 6 6 . 8 6 .9 7 .0 7 . 2 7 . 3 7 . 4 7 . 6 7 . 7 7.9 8.0 8.1 8 . 3 8 . 4 8 . 6 8 . 7 8 . 8 9 . 0 

2 . 6 5 4 . 2 4 . 4 4 . 5 4 . 6 4 . 8 4 . 9 5.1 5.2 5 .3 5 . 5 5 .6 5 . 8 5.9 6.1 6 2 6 . 3 6 . 5 6 .6 6 . 8 6 .9 7.O 7 .2 7 . 3 7 . 5 7 . 6 7 . 7 7.9 8 .0 8 . 2 8 . 3 8 . 4 8 . 6 8 . 7 8.9 9.O 9 . 2 

2 . 7 0 4 . 3 4 . 5 4 . 6 4 . 7 4 . 9 5.O 5 .2 5 .3 5 . 5 5 .6 5.7 5 . » 6 .0 6 .2 6 . 3 6 . 5 6 .6 6 8 6 .9 7 .0 7 . 2 7 . 3 7 . 5 7 . 6 7 . 8 7.9 8 .0 8 .2 8 . 3 8 . 5 8 . 6 8 . 8 8.9 9 .1 9 . 2 9 3 

2 . 7 5 4 . 4 4 . 5 4 . 7 4 . 8 5.0 5.1 5 . 3 5 .4 5 .6 5 . 7 5.9 6 .0 6 .2 6 . 3 6 . 4 6 . 6 6 7 6.9 7.O 7 .2 7 . 3 7 .5 7 . 6 7 . 8 7.9 8.1 8 .2 8 . 4 8 . 5 8 . 6 8 . 8 8.9 9 I 9 . 2 9 . 4 9 5 

2 . 8 0 4 . 5 4 . 6 4 . 8 4 . 9 5.1 5 .2 5 . 4 5 . 5 5 . 7 5.8 6 .0 6.1 6 . 3 6 . 4 6 . 6 6 . 7 6.9 7 .0 7.2 7 . 3 7 . 5 7 . 6 7-8 7.9 8.1 8 . 2 8 . 4 8 . 5 8.7 8 . 8 9 .0 9 .1 9 . 3 9 . 4 9 . 6 9 7 

2 . 8 5 4 . 6 4 . 7 4 . 9 5.O 5 .2 5 .3 5 . 5 5 6 5 . 8 5.9 6.1 6 .2 6 4 6 . 5 6 . 7 6 . 9 7.0 7 .2 7.3 7 . 5 7 . 6 7 . 8 7.9 8 1 8 .2 8 . 4 8 . 5 8 . 7 8 .8 9.O 9.1 9 . 3 9 . 4 9 . 6 9 7 9 .9 

2 . 9 0 4 . 7 4 . 8 5.O 5.1 5 . 3 5 . 4 5 .6 5 - 5.9 6 .0 6 2 6 . 4 6 . 5 6 . 7 6.8 7.0 7.1 7 .3 7 . 4 7 . 6 7 . 8 7.9 8.1 8 .2 8 . 4 8 . 5 8 . 7 8 . 8 » . 0 9 .2 9 . 3 9 . 5 9 . 6 9 . 8 9 .9 LO.I 

2 . 9 5 4 . 7 4 . 9 5.1 5 .2 5 . 4 5 . 5 5 . 7 5 . 8 6.0 6 2 6 3 6 5 6 .6 6 8 7.O 7.1 7 . 3 7 . 4 7 . 6 7 .7 7 .9 8.1 8 . 2 8 . 4 8 . 5 8 . 7 8 . 8 9.O 9 . 2 9 . 3 9 . 5 9 . 6 9 . 8 1 0 0 LO . i 1 0 3 

3.OO 4 . 8 5.O 5.1 5 . 3 5 . 5 5 .6 5 . 8 5 9 6 1 6 . 3 6 . 4 6 . 6 6 . 8 6.9 7.1 7 .2 7 . 4 7 .6 7 . 7 7 . 9 8.0 8.2 8 . 4 8 . 5 8 . 7 8 . 8 9.O 9 .2 9 . 3 9 . 5 9 . 7 9 . 8 LOO LO.I 1 0 3 1 0 5 

3 . 0 5 4 . 9 5.1 5.2 5 . 4 5 .6 5 . 7 5.9 6 1 6 2 6 4 6 5 6 . 7 6 . 9 7.0 7 .2 7 . 4 7.5 7 . 7 7.9 8.0 8.2 8 . 4 8 . 5 8 . 7 8 . 8 9.O 9 .2 » . 3 0 . 5 9 . 8 9 . 8 LOO 1 0 2 1 0 3 1 0 5 1 0 6 

3 . I O 5.O 5 .2 5 . 3 5 . 5 5 . 7 5 . 8 6.0 6 2 6.3 6 . 5 6 . 7 6 . 8 7.0 7 .2 7 .3 7 . 5 7.7 7.8 8.0 8.2 8 .3 8 . 5 S.7 8 . 8 9.0 9 . 2 9 . 3 9.5 9.7 9 .9 L O O 1 0 2 1 0 3 10 .5 1 0 7 1 0 8 

3 . 1 5 5.1 5 . 3 5 . 4 5 .6 5.8 5 . 9 6.1 6 3 6 4 6 . 6 6 . 8 6.9 7.1 7 .3 7 . 5 7 .6 7 . 8 8.0 8.1 8 . 3 8 .5 8 . 6 8.8 9.0 9 .2 9 . 3 9 5 9 .7 9.8 L O O 1 0 2 1 0 3 10 .5 1 0 7 1 0 9 11.0 

3 . 2 0 5.2 5 . 3 5 . 5 5 . 7 5.9 6 .0 6 2 6 4 6 5 6 . 7 6.9 7 .1 7.2 7 . 4 7 .6 7 . 8 7 . 9 8.1 8 .3 8 . 4 8 .6 8 . 8 9.O 9.1 9 . 3 9.5 9 7 9 . 8 LO.O 1 0 2 10 . 3 1 0 . 5 1 0 7 1 0 9 I L O 11 .2 

3 . 2 5 5 . 3 5 . 4 5 .6 5 . 8 6.0 6.1 6 3 6 5 6 7 6 . 8 7.0 7 .2 7 . 4 7 . 5 7 . 7 7.9 8.1 8.2 8 . 4 8 .6 8 . 8 8 . 9 9.1 9 . 3 9 5 9 .6 9.8 1 0 0 1 0 2 1 0 3 1 0 . 5 1 0 7 10 .9 I L O 11 .2 11 .4 

3 . 3 0 5 .3 5 . 5 5 . 7 5.9 6.1 6 2 6 . 4 6 i 6 8 6.9 7.1 7 . 3 7 . 5 7 . 7 7 . 8 8.0 8.2 8 . 4 8 .6 8.7 8.9 9.1 9 . 3 9 . 4 9 . 6 9 8 LOO 1 0 2 1 0 3 1 0 5 1 0 7 10 .9 11 .0 11 .2 11 .4 11 .6 

3 . 3 5 5 . 4 5 . 6 5.8 6 . 0 6 2 6 3 6 5 6 7 6.9 7.1 7 .2 7 . 4 7 .6 7 .8 8.0 8.1 8 . 3 8 . 5 8 . 7 8.9 9 I 9 2 9 . 4 9 6 9 .7 10 .0 LO.I 1 0 3 1 0 5 1 0 7 10 .9 11.0 11.2 11 .4 11.6 11 .8 

3 . 4 0 5.5 5 .7 5.9 6.1 6.3 6 4 6 .6 6 8 7.O 7.2 7 . 4 7 . 5 7 . 7 7 . 9 8.1 8 . 3 8 . 5 8 .6 8.8 9 . 0 9 . 2 9 . 4 9.0 9 7 9 . 9 10.1 1 0 . 3 10 .5 1 0 7 1 0 . 9 11.0 1 1 . 2 1 1 4 11 .6 1 1 . 8 1 2 . 0 

3 . 4 5 5.6 5 . 8 6.0 6 2 6 . 3 6 5 6 7 6 » 7.1 7 . 3 7 . 5 7 . 7 7 . 8 8.0 8.2 8 . 4 8.6 8.8 9.O 9 2 9 . 3 9 5 9.7 9 . 9 1 0 . 1 1 0 . 3 1 0 . 5 1 0 6 1 0 8 1 1 0 11 .2 11 .4 11.6 11.8 12.O 1 2 1 

3 . 5 0 5.7 5 . 9 6.1 6 . 3 6 4 6 . 6 6 . 8 7 . 0 7 .2 7 . 4 7 .6 7 . 8 8.0 8.2 8 . 3 8 . 5 8 . 7 8 . 9 ; 9.1 9 . 3 9 5 9 7 9.9 1 0 1 1 0 2 1 0 4 1 0 6 1 0 8 11.0 1 1 . 2 1 1 4 1 1 6 11.8 11.9 12 .1 1 2 3 

3 . 5 5 5.8 6 .0 6 .2 6 . 3 6 . 5 6 .7 6 . 9 7 . 1 7 . 3 7 . 5 7 . 7 7.9 8.1 8 . 3 8 .5 8 . 7 8 . 9 9 .0 9 2 9 .4 9 . 6 9.8 L O O 1 0 2 1 0 4 1 0 6 1 0 8 I L O 11 . 2 11 .4 11.6 11.7 11 .8 1 2 1 1 2 . 3 1 2 5 

3 . 6 0 5 . 9 6 I 6 2 6 . 4 6 .6 6 8 7.0 7 . 2 7 . 4 7 .6 7 . 8 8.0 8.2 8 4 8 .6 8 .8 9.0 9 .2 9 4 9 .6 9 8 L O O 1 0 2 1 0 4 1 0 . 5 1 0 7 10 .9 11.1 11 .3 11.5 11 .7 11.9 12 .1 1 2 . 3 1 2 . 5 1 2 7 

3 . 6 5 5 . 9 6 . I 6 . 3 6 . 6 6 . 7 6.9 7.1 7 . S 7 . 5 7 . 7 7.9 8.1 8 . 3 8 .5 8 . 7 8.9 9.1 9 . 3 9 5 9 7 9 .9 L O . I 1 0 3 1 0 5 1 0 . 7 1 0 9 11.1 1 1 . 3 11 .5 11 .7 11.9 12 .1 1 2 . 3 1 2 . 5 1 2 7 12 .9 

3 . 7 0 6 . 0 6 2 6 . 4 6 .6 6.8 7 .0 7 .2 7 . 4 7 .6 7 . 8 8.0 8 2 8 . 4 8 .6 8 . 8 9.1 9 . 3 9 5 9 7 9 . 9 1 0 , 1 1 0 3 1 0 . 5 1 0 7 1 0 . 9 1 1 1 1J 3 11.5 11.7 11 . 9 12 .1 12 . 3 1 2 . 5 1 2 7 12 .9 1 3 1 

3 . 7 5 6 . I 6 . 3 6.5 6 .7 6 . 9 7.1 7 .3 7 . i 7 . 8 8.0 8 .2 8 . 4 8 . 6 8.8 9 .0 9 . 2 9 . 4 9 . 6 9 8 L O O 1 0 2 1 0 4 1 0 6 1 0 8 11 .0 11 .2 11 .4 11 .6 11.8 12 .0 1 2 . 2 1 2 4 1 2 7 12 .9 I 8 . 1 1 3 3 

3 . 8 0 6 . 2 6 . 4 6 . 6 6 8 7 .0 7 . 2 7 . 4 7 . 7 7.9 8.1 8 . 3 8 . 5 8 . 7 8.9 9 .1 9 . 3 9 5 9 7 9.9 LO. I 1 0 3 1 0 6 1 0 8 11 .0 11 . 2 11 .4 11.6 11 .8 1 2 . 0 1 2 2 1 2 . 4 12 . 6 1 2 8 1 3 0 1 3 2 1 3 4 

3 . 8 5 6 . 3 6 5 6 7 6 . 9 7.1 7 . 3 7 .6 7 . 1 8.0 8.2 8 . 4 8 .6 8.8 9 .0 9 . 2 ' 9 . 4 9 6 9 .9 LO.I 1 0 3 1 0 5 1 0 7 1 0 9 11.1 1 1 . 3 1 1 . S 11 .7 12 .0 1 2 2 1 2 4 12 .6 12 . 8 1 3 0 1 3 2 1 3 4 1 3 6 

3 . 9 0 6 4 6 .6 6 8 7.O 7.2 7 . 4 7 . 7 7 . 1 8.1 8.3 8 . 5 8 . 7 8.9 9.1 9 . 4 9 . 6 9 8 L O O 1 0 2 1 0 4 1 0 6 1 0 8 1 1 1 11 . 3 1 1 5 11 .7 11.9 1 2 . 1 1 2 . 3 1 2 . 5 1 2 8 1 3 0 1 3 2 1 3 4 1 3 6 1 3 . 8 

3 . 9 5 6 5 6 7 6 9 7.1 7 .3 7 . 5 7 . 8 8 . 1 8.2 8 . 4 8 . 6 8 . 8 9.1 9 . 3 9 .5 9 . 7 9 . 9 LO.I 1 0 3 1 0 6 1 0 8 1 1 . 0 1 1 2 1 1 4 11 .6 1 1 , 1 2 1 1 2 . 3 12.5 1 2 7 12 .9 13 .1 1 3 4 1 3 6 1 3 8 14.O 

4.00 6 6 6 8 7.0 7 .2 7 . 4 7 . 6 7.9 8 . 1 8 .3 8 . 5 8 . 7 9.0 9 .2 9 .4 9 .6 9 . 8 L O O 1 0 . 3 1 0 5 1 0 7 1 0 9 1 1 . 1 1 1 4 11 .6 11 .8 12.O 1 2 2 1 2 4 1 2 7 12.9 13 .1 1 3 3 1 3 5 1 3 8 14.O 14 .2 

4 . 0 5 6 . 6 6 . 9 7.1 7 .3 7 . 5 7 . 8 8.0 8 . ! 8 . 4 8 .6 8 .8 9.1 9 . 3 9 . 5 9 . 7 1 0 0 1 0 2 1 0 4 1 0 6 1 0 8 1 1 . 1 1 1 3 1 1 . 5 11 .7 11 .9 1 2 . 2 1 2 . 4 12 . 6 1 2 . 8 1 3 . 1 1 3 3 1 3 5 1 3 7 1 3 9 1 4 2 1 4 4 

4.10 6 7 6 . 9 7 .2 7 . 4 7 .6 7.9 8.1 8 . i 8 . 5 8 . 7 9.0 9 2 9 . 4 9 . 6 9.9 L O . i 1 0 3 1 0 5 1 0 8 1 1 0 1 1 . 2 1 1 4 1 1 . 7 11.9 1 2 1 1 2 . 3 12 .6 1 2 . 8 13.0 1 3 2 1 3 4 1 3 7 13 .9 1 4 1 1 4 . 3 1 4 . 6 

4 . 1 5 6 8 7 .0 7 . 3 7 . 5 7 7 8.0 8.2 8 . l 8 6 8.9 9.1 9 . 3 9.5 9 8 t o . O 1 0 . 2 1 0 4 1 0 7 1 0 9 1 1 . 1 1 1 . 4 1 1 . 6 1 1 . 8 12 .O 1 2 . 3 1 2 5 1 2 7 12 .9 1 3 2 1 3 4 1 3 6 1 3 8 14 .1 1 4 . 3 1 4 . 5 1 4 . 8 

4 . 2 0 6 . 9 7.1 7 . 4 7 .6 7 . 8 8.1 8 .3 8. 8 . 7 9 .0 9 .2 9 . 4 9 .7 9 .9 LO. I 1 0 . 3 1 0 6 1 0 8 1 1 0 1 1 3 1 1 . 5 1 1 7 1 2 . 0 1 2 . 2 1 2 4 12 .6 12 .9 I 8 . 1 1 3 3 1 3 6 1 3 8 1 4 . 0 14 . 3 1 4 5 1 4 7 14 .9 

4 . 2 5 7.0 7 .2 7 . 4 7 . 7 7.9 8 .2 8 . 4 8. 8 .8 9.1 9 3 9 . 5 9 .8 1O.0 1 0 . 2 1 0 . 5 1 0 7 1 0 9 1 1 2 1 1 4 1 1 6 1 1 . 9 1 2 . 1 1 2 . 3 1 2 , 6 1 2 8 13.O 1 3 3 1 3 5 1 3 7 1 4 . 0 1 4 2 1 4 4 1 4 7 14 .9 1 5 . 1 

4 . 3 0 7.1 7 . 3 7 . 5 7 . 8 8.0 8 . 3 8 . 5 8. 7 9.O 9 2 9 4 9 7 9.9 1 0 1 1 0 . 4 1 0 6 1 0 . 8 1 1 1 1 1 . 3 1 1 5 1 1 . 8 1 2 . O 1 2 . 3 1 2 . 5 1 2 . 7 1 3 O 1 3 2 1 3 4 1 3 7 13.9 1 4 1 1 4 4 14 .6 14 . 8 1 5 . 1 1 5 . 3 

4 . 3 5 7 .2 7 . 4 7 .6 7 . 9 8.1 8 . 4 8 .6 8 i 9.1 9 . 3 9 .5 9 8 1 0 . 0 1 0 . 3 1 0 . 5 1 0 7 1 1 0 1 1 . 2 1 1 4 1 1 7 1 1 9 1 2 . 2 1 2 . 4 1 2 . 6 1 2 . 9 1 3 1 1 3 4 13 . 6 13 .8 1 4 1 1 4 3 14 . 6 1 4 . 8 1 5 . 0 1 5 . 3 1 5 . 5 

4 . 4 0 7.2 7 . 5 7 . 7 8.0 8.2 8 . 5 8 . 7 8. ) 9 2 9 4 9 .6 9.9 L O . i 1 0 4 1 0 6 1 0 9 1 1 . 1 1 1 . 3 1 1 6 1 1 8 1 2 1 1 2 . 3 1 2 . 6 1 2 . 8 1 3 . 0 13 . 3 13 .5 1 3 8 14.0 1 4 2 1 4 . 5 1 4 7 15.O 15 .2 1 5 . 5 1 5 7 

4 . 4 5 7 . 3 7 . 6 7 . 8 8.1 8 .3 8 .6 8.8 9 ) 9 . 3 9 5 9 8 L O O 1 0 3 1 0 . 5 1 0 . 7 1 1 . 0 1 1 2 1 1 5 1 1 . 7 1 2 . 0 1 2 . 2 1 2 5 1 2 . 7 1 2 . 9 1 3 . 2 1 3 4 1 3 7 1 3 9 14 .2 1 4 4 1 4 7 14 .9 15.1 1 5 4 1 5 . 6 15 .9 

4 . 5 0 7 . 4 7 . 7 7.9 8.2 8 . 4 8 . 7 8.9 9 L 9 4 9 . 6 9.9 L O . i 1 0 4 1 0 6 1 0 . 9 1 1 1 1 1 4 1 1 . 6 1 1 . 9 1 2 . 1 1 2 . 4 1 2 . 6 1 2 . 9 1 3 1 1 3 3 13 .6 1 3 8 1 4 1 1 4 . 3 14 .6 1 4 8 1 5 1 15 . 3 15 .6 15 .8 I 6 . 1 

4 .55 7 . 5 7 . 7 8.0 8.2 8.5 8 .8 9.O 9 .3 9 . 5 9 8 L O O 1 0 . 2 LO.S 1 0 7 I L O 1 1 3 1 1 . 5 1 1 8 1 2 . 0 1 2 . 3 1 2 . 5 1 2 . 8 1 3 . O 1 3 . 3 1 3 . 5 1 3 8 14.O 14 . 3 1 4 . 5 1 4 8 15.O 1 5 . 3 1 5 . 5 1 5 . 8 1 6 0 1 6 3 

4 . 6 0 7.6 7 . 8 8.1 8.3 8 .6 8.9 9 I 9 4 9 . 6 9.9 LO . i 1 0 4 1 0 6 1 0 . 9 1 1 . 1 1 1 . 4 1 1 6 1 1 . 9 1 2 1 1 2 4 1 2 . 6 1 2 . 9 1 3 2 1 3 4 1 3 7 1 3 9 1 4 2 1 4 4 1 4 7 14 .9 1 5 2 1 5 4 1 5 . 7 15 .9 1 6 . 2 1 6 . 4 

4 . 6 5 7 . 7 7.9 8.2 8 . 4 8 . 7 9.O 9 . 2 9 5 9 .7 L O O 1 0 2 1 0 5 1 0 7 1 1 0 1 1 . 3 1 1 5 1 1 8 12 .O 1 2 3 1 2 5 1 2 8 1 3 . O 1 3 3 1 3 6 1 3 8 1 4 . 1 1 4 3 14 . 6 14.8 1 5 . I 1 5 . 3 15 . 6 15 .9 I 6 . 1 1 6 4 1 6 . 6 

4 . 7 0 7 . 8 8.0 8 . 3 8 .5 8 .8 9.1 9 3 9 ( 9 8 LO. I 1 0 . 3 1 0 6 1 0 9 1 1 . 1 1 1 4 1 1 . 6 1 1 . 9 1 2 2 1 2 4 1 2 7 1 2 . 9 1 3 2 1 3 4 1 3 7 1 4 . 0 1 4 2 1 4 5 1 4 . 7 15.O 1 5 . 3 1 5 5 1 5 8 I 6 . 0 1 6 . 3 1 6 6 1 6 . 8 

4 . 7 5 7 . 8 8.1 8 . 4 8 .6 8.9 9 2 9 . 4 9 7 9.9 1 0 2 1 0 5 1 0 . 7 1 1 0 1 1 2 1 1 5 1 1 8 12 .O 1 2 . 3 1 2 . 6 1 2 . 8 1 3 . 1 1 3 . 3 1 3 . 6 .13.9 1 4 . 1 1 4 . 4 
1 4 6 14.9 15 .2 1 5 . 4 1 5 7 : 1 6 . 0 1 6 2 1 6 . 5 1 6 . 7 17,C 
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